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Zabytki, malownicze zau³ki uk³adu
urbanistycznego miasta Opatowa, by³y
przez wieki inspiracj¹ dla twórców
ró¿nych profesji malarzy, grafików, ry-
sowników. Najstarsze znane przekazy
ikonograficzne, pochodz¹ z XVIII w., s¹
to w du¿ej mierze widoki kolegiaty, bra-
my warszawskiej, z murami obro
nnymi, rynku, koœcio³a i klasztoru ber-
nardynów, oraz fragmenty zabudowy
miejskiej.

Spoœród tych przedstawieñ, na
uwagê zas³uguje praca Jana Feliksa
Piwarskiego z 1845 r. „Targ w Opatowie”
w której artysta uchwyci³ nie tylko kszta³t

œredniowiecznej kolegiaty, oraz chara-
kterystyczny fragment drewnianej za-
budowy miejskiej, ale dziêki „sportreto-
waniu” grupy jego mieszkañców, równie¿
atmosferê dziewiêtnastowiecznego mia-
steczka.

Obraz „Targ w Opatowie”, olej na p³ót-
nie (56 x 76,4 cm) stanowi w³asnoœæ
Muzeum Narodowego w Warszawie,
obecnie znajduje siê w depozycie
Muzeum Okrêgowego w Toruniu.
Przedstawia jeden z bardziej chara-
kterystycznych widoków miasta z kole-
giat¹, od strony po³udniowej. Jest to
scena rodzajowa w historycznym „pejza-

Monika Lipko

„Targ w Opatowie” Jan Feliks Piwarski
 Szkice do ikonografii miasta
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¿u” ukazuj¹ca barwny t³um ludzi
Polaków, ̄ ydów, mieszczan ch³opów ku-
puj¹cych, sprzedaj¹cych, pod¹¿aj¹cych
w rozmaitych kierunkach  wœród któ-
rych zauwa¿yæ mo¿na indywidualne
przedstawienie matki z dzieckiem, ch³o-
pa pêdz¹cego krowy, grupê ¿ydów, bab
z workami na plecach, dzieci, zwierz¹t,
czy tajemniczego jeŸdŸca na koniu
widocznego w arkadzie bramy warszaw-
skiej. Nad tym ruchliwym gwarnym
mrowiem ludzi, wznosi siê majestatycz-
nie monumentalna bry³a romañskiej
kolegiaty, wiernie odtworzona przez
artystê, nieco dalej po prawej stronie
w g³êbi widzimy fragment murów obro-
nnych z bram¹ warszawsk¹ w tle. Ca³oœci
przedstawienia dope³nia, dziewiêtnasto-
wieczna zabudowa miejska, któr¹ sta-
nowi kilka drewnianych charakte-
rystycznych budynków z podcieniami,
zlokalizowanych u stóp œwi¹tyni, w miej-
scu obecnej plebanii.

Obraz „Targ w Opatowie” stwarza wra-
¿enie dzie³a plenerowego, lecz powsta³
prawdopodobnie w pracowni. Poprze-
dzony by³, wstêpnymi szkicami
z natury. W zbiorach Muzeum Narodo-
wego w Warszawie zachowa³y siê dwie
prace artysty, ilustruj¹ce proces powsta-
wania tego obrazu, nigdy zreszt¹ nie
ukoñczonego. Pierwsza z nich to rysu-
nek „Targ w Opatowie” (47,1 x 31,8 cm),
druga to bezpoœredni projekt do
realizacji malarskiej, czyli szkic o analo-
gicznym tytule, pokryty siatk¹ do kopio-
wania (30,7 x 40,6 cm).

Szkice te datowane na lata 40 XIX
wieku powsta³y prawdopodobnie
w czasie jednej z wycieczek „archeolo-
gicznych” artysty po kraju, które odbywa³

wraz ze swoimi studentami, jako kiero-
wnik katedry rysunku i malarstwa
krajobrazowego Szko³y Sztuk Piêknych
w Warszawie.

W tym czasie tj. w latach (1847 - 49)
powsta³y równie¿ trzy miedzioryty
przedstawiaj¹ce nagrobki Szyd³owiec-
kich wykonane przez artystê do pracy
„Liber familiae Schidloviciae”, wydanej
przez hr. T. Dzia³yñskiego.

Piwarski by³ równie¿ autorem rysun-
ku wyobra¿aj¹cego przedstawiciela
opatowskiej spo³ecznoœci p.t. „Kiper wi-
niarz opatowski” opublikowanego
w „Wêdrowcu” w 1897 r. i „Ziarnie”
w 1912 r.

 Jan Feliks Piwarski (1794-1859), by³
rysownikiem, ilustratorem, malarzem,
grafikiem, prekursorem litografii i cyn-
kografii w sztuce polskiej, przy tym
amatorem który, nigdy nie odebra³ sta-
rannego wykszta³cenia akademickiego.
Nauki pobiera³ w prywatnej pracowni
malarza i grafika niemieckiego Józefa
Richtera, oraz u Adama von Bartscha
w Wiedniu gdzie przebywa³ jako stypen-
dysta Komisji Wyznañ Religijnych
i Oœwiecenia Publicznego. Od 1818
r. pe³ni³ funkcje sekretarza Biblioteki Pu-
blicznej Uniwersytetu Warszawskiego,
oraz kustosza uniwersyteckiego Gabine-
tu Rycin. Efektem jego pracy by³o cztery
albumy rycin uporz¹dkowane wed³ug
szkó³, opatrzone notami katalogowymi,
oraz biogramami artystów.

Piwarski zas³yn¹³ jako znakomity pe-
dagog. Od 1826 r. uczy³ rysunku
w szkole przygotowawczej do Insty-
tutu Technicznego, od 1833 r. by³
zatrudniony w Gimnazjum Wojewódz-
kim, w latach 30 naucza³ w prywatnej
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szkole malowania i rysunku Antoniego Kokulara, od 1840 w Instytucie
Aleksandryjskim Wychowania Panien oraz na wydziale artystycznym przy
Gimnazjum Realnym. W roku 1844 roku obj¹³ kierownictwo katedry rysunku
i malarstwa krajobrazowego w Warszawskiej Szkole Sztuk Piêknych. Jego zas³ug¹
by³o wprowadzenie seminariów plenerowych , podczas których wykonywano ry-
sunki i notatki artystyczne metod¹ alla prima, której istota polega na bezpoœredniej
rejestracji ulotnych wra¿eñ natury. Do jego uczniów nale¿eli wybitni malarze pol-
scy m.in. Wojciech Gerson, Ignacy Gierdziejewski, Franciszek Kostrzewski, Józef
Simmler, Henry Pillati, Józef Szermentowski. Ponadto by³ autorem pierwszego w
Polsce podrêcznika „Wzory i nauka rysunków”, opublikowanego w 1840-41 roku.

Józef Piwarski nale¿a³ do najbardziej aktywnych przedstawicieli œrodowiska ar-
tystycznego swoich czasów, poza dzia³alnoœci¹ muzealnicz¹ i peda-
gogiczn¹, wspó³pracowa³ równie¿ z kilkoma wydawnictwami. W latach 1821-22 pu-
blikowa³ w „Gazecie literackiej” artyku³y z zakresu historii sztuki i archeologii.
W okresie 1820-30 na zlecenie Towarzystwa Przyjació³ Nauk pe³ni³ funkcjê sekreta-
rza i kierownika artystycznego wydawnictwa Monumenta Regnum Poloniae
Cracoviensis. Od 1842 roku by³ cz³onkiem Towarzystwa Naukowego w Krakowie.
Na kilka miesiêcy przed œmierci¹ w 1859 roku zosta³ kierownikiem artystycznym
„Tygodnika Ilustrowanego”.

Spuœcizna artystyczna Piwarskiego jest znaczna, obejmuje prace z zakresu ma-
larstwa, rysunku i grafiki, wœród nich przedstawienia historyczne, pejza¿e, sceny
rodzajowe, satyryczne, portrety, studia przyrody, zabytków architektury i sztuki
zdobniczej, oraz widoki miast polskich. Prace artysty znajduj¹ siê niemal we wszyst-
kich wiêkszych muzeach polskich.

É
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Marek Lis
Cmentarze i mogi³y I wojny œwiatowej
na terenie Opatowa

Celem niniejszego artyku³u jest zaprezentowanie czytelnikom „Ziemi Opatow-
skiej” problemów zwi¹zanych z tematem ¿o³nierzy poleg³ych w czasie
I wojny œwiatowej, którzy miejsce swojego wiecznego spoczynku znaleŸli na terenie
Opatowa. Temat ten poruszy³em ju¿ kilka lat temu w ksi¹¿ce „By nie zatar³ ich
czas…Œladami mogi³ i cmentarzy wojennych I wojny œwiatowej w powiatach: san-
domierskim, opatowskim i staszowskim”, która ukaza³a siê w 2001 r. w Wydawnictwie
PAIR Myjakpress . Od tamtej pory, uda³o mi siê zweryfikowaæ szereg zawartych
w niej informacji. Wiele niejasnoœci znalaz³o swoje rozwi¹zanie, ale te¿ systema-
tyczne badania problemu zrodzi³y nowe pytania, które bêd¹ wymaga³y dalszych
poszukiwañ.

W latach 1914 – 1915 Opatów znalaz³
siê kilkakrotnie w najbli¿szym s¹siedz-
twie walk prowadzonych przez armie:
rosyjsk¹, austro – wêgiersk¹ i niemieck¹.
Swój udzia³ mia³a w nich tak¿e I Bryga-
da Legionów pod dowództwem Józefa
Pi³sudskiego. Chocia¿ walki te nie by³y
toczone bezpoœrednio w mieœcie, a raczej
w bliskiej okolicy, to wielu uczestnicz¹-
cych w nich ¿o³nierzy spoczywa obecnie
w samym Opatowie. Nale¿y zaznaczyæ,
¿e toczone tu bitwy nie by³y ma³ymi
potyczkami z udzia³em niewielkich od-
dzia³ów. Wrêcz przeciwnie, bra³y w nich
udzia³ du¿e jednostki, a wyniki tych walk
rzutowa³y na ogóln¹ sytuacjê taktyczn¹.

Wymieñmy g³ówne starcia stoczone
wtedy w okolicy Opatowa. W dniach
3 – 4 paŸdziernika 1914 r., tereny na za-
chód oraz na pó³noc i po³udnie od
miasta sta³y siê widowni¹ du¿ej bitwy.
W historii zapisa³ siê szczególnie dzieñ
4 paŸdziernika, kiedy to na przygoto-
wane rosyjskie umocnienia uderzy³
niemiecki XI Korpus Armijny gen. Otto

von Plueskowa, wsparty na skrzyd³ach
przez III Korpus Landwery (Obrony
Krajowej) gen. Remusa von Woyrsha
i Rezerwowy Korpus Gwardii gen. Maxa
von Gallwitza. Rosjanie dysponowali
tylko wysuniêt¹ pod Opatów grup¹
bojow¹ z³o¿on¹ z elitarnej Brygady
Strzelców Gwardii pod dowództwem
gen. Piotra Delsala i 2 Brygady Strzelców
gen. W³odzimierza Jab³oczkina. Jak po-
daj¹ Ÿród³a, same straty rosyjskie mia³y
wynieœæ oko³o 7000 ¿o³nierzy i oficerów,
z których wielu poleg³o.

Po raz drugi w okolicach Opatowa
walczono od 28 paŸdziernika do 2 listo-
pada 1914 r. Tym razem stron¹ atakuj¹c¹
by³y dwa rosyjskie korpusy – XXV gen.
Aleksandra Ragozy i XIV gen. Hipolita
Wojszyn- ̄ yliñskiego, ze sk³adu 9 Armii.
W efekcie bitwy Rosjanie prze³amali au-
stro – wêgiersk¹ obronê na linii rzeki
Opatówki, prowadzon¹ przez V Korpus
gen. Puhallo von Brloga i X Korpus gen.
Hugo Meixnera, wchodz¹cych w sk³ad
1 Armii gen. Wiktora Dankla . Warto
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wspomnieæ, ¿e w walkach, po obydwu
stronach bra³o udzia³ wielu Polaków
w mundurach rosyjskich i austriackich.

Od po³owy maja a¿ do 23 czerwca
1915 r., na tych terenach toczone by³y
z ró¿nym nasileniem walki jednostek ro-
syjskiej 4 Armii gen. Aleksieja Ewerta ,
w szczególnoœci XXV Korpusu rosyjskie-
go pod dowództwem gen. A. Ragozy
i XXXI Korpusu gen. Paw³a Miszczenki
z austro – wêgiersk¹ 1 Armi¹ gen. W. Dan-
kla. Sytuacja na innych odcinkach
frontu sprawi³a, ¿e Rosjanie musieli pod
koniec czerwca 1915 r. na zawsze opuœciæ
Ziemiê Opatowsk¹.

Wkraczaj¹cy Austriacy na ponad
3 lata ustanowili w³asn¹ administracjê
okupacyjn¹. W³adze austro – wêgierskie
przywi¹zywa³y du¿¹ wagê do tworzenia
i upamiêtniania miejsc pochówku pole-
g³ych ¿o³nierzy, bez wzglêdu na ich
przynale¿noœæ armijn¹. Jednak nie za-
wsze, szczególnie na terenach by³ego
Królestwa Polskiego, sz³o to w parze
z konkretnymi czynami. Nie jest te-
matem tego artyku³u prezentacja wszyst-
kich zwi¹zanych z tym dzia³añ orga-
nizacyjnych. Zatrzymajmy siê tylko na
niektórych watkach zwi¹zanych z Zie-
mi¹ Opatowsk¹.

1 paŸdziernika 1915 r. C. i K. Komen-
da Obwodowa w Opatowie zarz¹dzi³a,
¿e groby poleg³ych ¿o³nierzy, bez wzglê-
du na przynale¿noœæ armijn¹, musz¹
znajdowaæ siê w nale¿ytym posza-
nowaniu. Zalecono, aby na grobach
umieszczaæ trwa³e krzy¿e z widocznymi
napisami a pojedyncze mogi³y znajdu-
j¹ce siê w terenie ogrodziæ. W³aœciciele
gruntów, na których znajdowa³y siê gro-
by zostali zobowi¹zani do opieki na

nimi. Odpowiedzialnymi za stan mogi³
uczyniono przedstawicieli lokalnych
w³adz – wójtów i so³tysów. Wspomniane
zarz¹dzenie przypomniane zosta³o raz
jeszcze 1 marca 1916 r. Do 29 tego mie-
si¹ca lokalne w³adze mia³y zg³osiæ
w Komendzie Obwodowej zapotrzebo-
wanie na brakuj¹ce krzy¿e nagrobne
oraz dane do umieszczenia na nich.

Jak wynika z dostêpnych obecnie in-
formacji w³aœciwe cmentarze wojenne
zaczêto zak³adaæ dopiero na pocz¹tku
1917 r. W gminie Opatów dotyczy³o to
np. cmentarza ¿o³nierzy rosyjskich w
W¹workowie. Wszelkie zwi¹zane z tym
prace, tak¿e ekshumacyjne wykonywaæ
mia³a miejscowa ludnoœæ, w³asnymi na-
rzêdziami i ca³kowicie bezp³atnie.
Nadzór nad nimi sprawowaæ mia³a
¿andarmeria a odpowiedzialnymi uczy-
niono, tak jak poprzednio, wójtów
i so³tysów.

Brak jest pe³nych informacji zwi¹za-
nych z terminem tworzenia osobnych
cmentarzy wojennych na terenie Opato-
wa. Wiele wskazuje jednak na to, ¿e
pocz¹tkowo powstawa³y one niejako „sa-
moistnie”, a na pocz¹tku 1917 r. w³adze
okupacyjne poœwiêci³y im wiêcej uwagi.
Do tej kwestii jeszcze powrócê.

Pierwsza, dostêpna obecnie wzmian-
ka o pochowaniu w Opatowie ¿o³nierza,
pochodzi z 17 wrzeœnia 1914 r. W dniu
tym przywieziono do Opatowa 184
rannych w bitwie o Sandomierz stoczo-
nej 13 wrzeœnia. Rozmieszczono ich
w szpitalu opatowskim oraz w szkole
i w Pañstwowej Rozlewni Wódek ( tzw.
Monopol) , które to miejsca zamienio-
ne zosta³y na tymczasowe lazarety. Jeden
z ¿o³nierzy rosyjskich (byæ mo¿e Polak)
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zmar³ i pochowany zosta³ na cmentarzu
parafialnym. Nastêpnego dnia pochowa-
no tam jeszcze trzech innych zmar³ych
z ran ¿o³nierzy rosyjskich.

14 paŸdziernika, prawdopodobnie na
cmentarzu parafialnym w Opatowie
(byæ mo¿e w jego prawos³awnej czêœci)
odby³ siê pogrzeb zmar³ego, zaledwie
19 – letniego oficera rosyjskiego. By³ on
rannym jeñcem, jak mo¿na przypusz-
czaæ, wziêtym do niewoli w bitwie
o Opatów 4 paŸdziernika 1914 r. Pogrzeb
odby³ siê z pe³nymi honorami wojsko-
wymi. Za trumn¹ sz³o szeœciu rannych
oficerów rosyjskich, jeñców, w tym brat
zmar³ego. Obecnych by³o tak¿e trzech
niemieckich lekarzy wojskowych i dzie-
siêciu ¿o³nierzy w pe³nym uzbrojeniu.
Przy spuszczaniu trumny do grobu ¿o³-
nierze oddali trzy salwy honorowe. Po
ceremonii oficerowie niemieccy z³o¿yli
kondolencje bratu zmar³ego.

Powy¿sze informacje zawdziêczamy
organiœcie Kolegiaty Œw. Marcina w Opa-
towie, W³adys³awowi Gnatowskiemu,
który zawar³ je w niepublikowanym
dotychczas „Pamiêtniku wojny europej-
skiej”. Ten sam autor pisze równie¿
o wydarzeniu z 17 maja 1915 r. Trwa³a
wtedy kolejna bitwa pod Opatowem.
W dniu tym, w godzinach porannych
pochowano w Opatowie na wzgórzu bê-
d¹cym w³asnoœci¹ p. Benita, kozaka,
którego towarzysze broni przywieŸli
z pola walki. Na grobie postawiono
krzy¿. Nie znane s¹ dalsze losy wspo-
mnianych wy¿ej mogi³.

Pierwsza chronologicznie wzmianka,
w dotychczas odnalezionym dokumen-
cie archiwalnym, œwiadcz¹ca o istnieniu
w Opatowie cmentarza wojennego, po-

chodzi z lipca 1917 r. Dotyczy ona cmen-
tarza znajduj¹cego siê w pobli¿u szpitala
w Opatowie. Jego po³o¿enie oraz niewiel-
ka liczba pochowanych tam ¿o³nierzy
wskazuje, ¿e grzebano na nim zmar³ych
z ran. Wspomniany dokument to opis
cmentarza wykonany 17 lipca 1917 r.
przez oficera Niemieckiego Wydzia³u
Grobów Wojennych przy C. i K. Komen-
dach Powiatowych Wierzbnik, Opatów,
Sandomierz i Kielce. W tym czasie
cmentarz sk³ada³ siê z dwóch czêœci:
o wymiarach 10 x 15 m i 1,5 x 7 m, co
stanowi³o razem 160,5 m2. Znajdowa³ siê
za szpitalem w Opatowie. Dokument
wspomina o istnieniu trzech grobów
pojedynczych, w których znajduj¹ siê
trzej ¿o³nierze austriaccy, jednego grobu
zbiorowego z dwoma Austriakami oraz
jednej mogi³y z ¿o³nierzem niemieckim.
Jako dalsze prace na cmentarzu wymie-
niono za³o¿enie kolejnych grobów:
dwóch pojedynczych i jednego zbioro-
wego dla czterech ¿o³nierzy niemieckich
oraz trzech pojedynczych i jednego
zbiorowego dla dwóch ¿o³nierzy au-
striackich. Brak jest jednoznacznej
informacji sk¹d miano na ten cmentarz
przenieœæ dodatkowych poleg³ych. Teren
dotychczas istniej¹cego obiektu by³
obsadzony kilkoma drzewami. Zapla-
nowano wykonaæ mur kamienny
o wysokoœci 50 cm, a za nim szeroki na
90 cm ¿ywop³ot z ja³owca. W dalszej ko-
lejnoœci zamierzano wybudowaæ po-
mnik, który usytuowany mia³ byæ
naprzeciwko wejœcia oraz na prawo od
niego, w rogu, ustawiæ ³awkê.

Kolejne informacje o tym cmentarzu,
nazywanym wtedy Opatów II, dotycz¹
lat trzydziestych XX wieku. M. in. w Pro-
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tokole inspekcji cmentarzy w poszcze-
gólnych powiatach województwa kie-
leckiego, przeprowadzonej przez Radcê
Ministerialnego Ministerstwa Robót
Publicznych in¿. Stefana Ponikowskie-
go, w obecnoœci kierownika referatu
grobownictwa wojennego Urzêdu
Wojewódzkiego w Kielcach Boles³awa
Bukowskiego z maja 1931 r. czytamy: „
Cmentarz wojenny z wojny œwiatowej –
w ogrodzie szpitalnym – sk³ada siê
z 11 mogi³ pojedynczych i 1 zbiorowej –
mogi³y i krzy¿e drewniane zniszczone –
mur kamienny w 100% rozburzony.
Cmentarz zakwalifikowany do przenie-
sienia na cmentarz skomasowany Nr
1 w Opatowie”. Z kolejnych dokumentów
z lat 1930 – 1937 dowiadujemy siê, ¿e na
cmentarzu pochowanych by³o 10 Niem-
ców oraz 5 ¿o³nierzy austro – wêgie-
rskich, wœród nich pochodzenia wêgier-
skiego. Inne dane mówi¹ o 12 lub
14 pochowanych ¿o³nierzach. Brak jest
jednoznacznej informacji kiedy dokona-
no likwidacji cmentarza. Na pewno
istnia³ on jeszcze w listopadzie 1937 r.,
a zlikwidowany zosta³ prawdopodobnie
na wiosnê 1939 r. Szcz¹tki poleg³ych
przeniesiono na cmentarz wojenny Opa-
tów I lub na parafialny.

G³ówny cmentarz wojenny okreœlany
jako Opatów I (przy cmentarzu parafial-
nym), jak mo¿na przypuszczaæ za³o¿ony
zosta³ w drugiej po³owie 1916 r. (wtedy
na szczeblu C. i K. Komend Powiato-
wych powo³ano oddzia³y grobów woje-
nnych) lub na pocz¹tku 1917 r. Nie mo¿-
na jednak wykluczyæ, ¿e ju¿ wczeœniej
w tym miejscu dokonywano pochówków
poleg³ych ¿o³nierzy. Nie uda³o siê jak
dotychczas odnaleŸæ pierwotnego planu

cmentarza, jednak s¹dziæ mo¿na , ¿e
mia³ on kszta³t i wymiary zbli¿one do
obecnie istniej¹cego tj. oko³o 25 na 50
m. W latach dwudziestych XX wieku
ogrodzony by³ drutem kolczastym na
drewnianych s³upkach i posiada³ 13 zbio-
rowych mogi³. We wspomnianym ju¿
Protokole inspekcji przeprowadzonej
przez Radcê Ministerialnego z maja 1931
r. znajdujemy taki oto obraz cmentarza:
„Cmentarz wojenny z wojny œwiatowej
przy cmentarzu parafialnym – sk³ada siê
z 13 mogi³ zbiorowych – mogi³y w sta-
nie dobrym – krzy¿e zniszczone –
ogrodzenie z drutu kolczastego na
slupach drewnianych zniszczone…”.
Wed³ug planu remontów Urzêdu Woje-
wódzkiego w Kielcach, na cmentarzu
miano wykonaæ niezbêdne prace tj.
nowe ogrodzenie, nadsypanie mogi³
i wkopanie krzy¿y. Zgodnie z danymi
z pocz¹tku 1939 r. na cmentarzu spoczy-
wa³o 11 Niemców , 713 Austriaków oraz
77 Rosjan. Razem 801 poleg³ych. Pocho-
wano na nim równie¿ legionistów
I Brygady J. Pi³sudskiego, o czym dalej.

Cmentarz przeznaczony by³ do ko-
masacji tj. planowano przenieœæ na jego
teren poleg³ych z innych, likwidowa-
nych cmentarzy w najbli¿szej okolicy.
Dotyczy³o to wspomnianego ju¿ wcze-
œniej cmentarza Opatów II oraz cmen-
tarzy w Karwowie (53 Niemców, 9 Ro-
sjan i 1 Austriak) i Kochówku (39
Niemców i 3 Austriaków). Mo¿liwe, ¿e
plan ten zosta³ zrealizowany do wiosny
1939 r., i w zwi¹zku z tym ³¹czna liczba
poleg³ych na tym cmentarzu wynosi³a-
by 921 ¿o³nierzy (113 Niemców,
722 Austriaków i 94 Rosjan). Po drugiej
wojnie œwiatowej cmentarz zosta³ upo-
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rz¹dkowany w roku 1973. Na istniej¹-
cych wtedy 23 mogi³ach ustawiono
krzy¿e z or³ami bez korony. Obecnego
charakteru obiekt nabra³ na pocz¹tku lat
dziewiêædziesi¹tych XX wieku. Prze-
prowadzone przez Urz¹d Miasta w Opa-
towie roboty obejmowa³y m. in. usta-
wienie na mogi³ach 22 krzy¿y maltañ-
skich z or³em w koronie. Istniej¹
22 mogi³y masowe, obmurowane ceg³¹
i oznaczone kolejnymi numerami. Teren
ogrodzony jest siatk¹ metalow¹ a od stro-
ny cmentarza parafialnego jego granicê
stanowi niski mur z siatk¹. Jak wynika
z danych dostêpnych w Urzêdzie Mia-
sta i Gminy w Opatowie na cmentarzu
pochowani s¹ tak¿e ¿o³nierze Wojska
Polskiego z 1939 r., Ludowego Wojska
Polskiego oraz ofiary terroru hitle-
rowskiego z lat 1939 - 1945. Brak jest bli¿-
szych danych na ten temat, dostêpne
informacje s¹ sprzeczne i nie w pe³ni wia-
rygodne.

Odrêbny problem stanowi znajduj¹-
cy siê w centralnej czêœci cmentarza
pomnik – du¿ych rozmiarów krzy¿, po-
œwiêcony oficerowi I Brygady Legionów
kpt. Franciszkowi Pêkszycowi - „Gru-
dziñskiemu”. Poleg³ on 3 czerwca 1915 r.
pod ¯ernikami. By³ dowódc¹ 4 Kompa-
nii VI Batalionu 3 Pu³ku Piechoty ( na
pomniku znajduje siê b³êdny napis, ¿e
dowodzi³ 2 Kompani¹ ). Niewyjaœnion¹
i nieco zagadkow¹ pozostawa³a kwestia
pomnika, czasu jego powstania oraz sa-
mego faktu czy kpt. „Grudziñski”
rzeczywiœcie spoczywa w Opatowie. Je-
dyn¹ konkretn¹ informacj¹ archiwaln¹
by³o to, ¿e sporz¹dzony w styczniu 1936
r. „Wykaz cmentarzy legionowych na
terenie woj. kieleckiego” wymienia³ jeden

grób legionisty na cmentarzu wojennym
w Opatowie (bez podania to¿samoœci).
Obecnie wiemy ju¿ nieco wiêcej. Kpt.
Pêkszyc po swojej œmierci pochowany
zosta³ na cmentarzu parafialnym
w Baækowicach. Prawie natychmiast
w Krakowie sk¹d pochodzi³, zawi¹za³ siê
spo³eczny Komitet w celu sprowadzenia
jego zw³ok do tego miasta. W jego sk³ad
wesz³o wielu szanowanych obywateli.
Zbierano na ten cel sk³adki. Niestety, a¿
do 1918 r. nie uczyniono nic konkretne-
go w tej sprawie. Dzia³alnoœæ Komitetu
zakoñczy³a siê wielkim skandalem,
sk³adki (w sumie kilka tysiêcy koron)
znik³y a raczej zosta³y zdefraudowane.

W 1918 r. w³adze austriackie, nie cze-
kaj¹c d³u¿ej na efekty dzia³añ Komitetu,
ekshumowa³y i przenios³y szcz¹tki legio-
nisty na cmentarz wojenny w Opatowie.
Z³o¿ono je do wspólnej mogi³y kryj¹cej
oficerów armii austro – wêgierskiej.
W liœcie do ojca poleg³ego, z czerwca 1925
r., pp³k Emil Czapliñski, dowódca
2 Pu³ku Piechoty Legionów pisa³ : „Mo-
gi³a obecna – zaniedbana kompletnie; na
stoku wzgórza, obok i poza murem
cmentarnym roz³o¿one siedem zagonów
– wzniesieñ po 60 metrów d³ugich, nie-
ogrodzonych, zaros³ych traw¹ – kryje
przesz³o 800 cia³ ¿o³nierskich, jeden
mniejszy na uboczu, kopczyk – to
mogi³a oficerów austr., wœród których
niegodne miejsce znalaz³ nasz Kolega –
Dru¿yniak, pierwszy i najlepszy oficer
polski”. Ojciec legionisty wspomina³
z gorycz¹ : „Wiêc znany, ceniony i wy-
s³awiany oficer polski, organizator
i komendant Dru¿yny Strzeleckiej
w Krakowie przed wojn¹, a nieustraszo-
ny ¿o³nierz i bohater na polu walki
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o niepodleg³oœæ Polski, o którym tyle
w dziennikach i ksi¹¿kach siê rozpisywa-
no z uwielbieniem, na którego spro-
wadzenie zw³ok i pochowanie na
cmentarzu krakowskim z³o¿y³o Spo³e-
czeñstwo i Legioniœci ofiarny grosz –
dziêki kunktatorstwu i niedbalstwu Ko-
mitetu krakowskiego nie ma w³asnego
grobu !”.

W obecnej chwili nie jest jasne, czy
w latach trzydziestych odnaleziono jed-
nak szcz¹tki „Grudziñskiego” i doko-
nano ich ekshumacji do obecnego gro-
bu z pomnikiem. Byæ mo¿e jest on tylko
symboliczny, a poleg³y bohater spoczy-
wa nadal w którejœ z bezimiennych
mogi³. Nie wiemy tak¿e, czy na cmen-
tarz w Opatowie, przeniesiono wraz
z nim z Baækowic, pochowanych w 1915
r. obok kpt. Pêkszyca , jeszcze trzech le-
gionistów : ppor. Jakuba Darochê, ppor.
Juliana Bagniewskiego i kpr. Paw³a
Czy¿a. Zasygnalizowany tu problem wy-
maga dalszych badañ.

W drugiej po³owie lat trzydziestych
w³adze wojewódzkie planowa³y prze-
nieœæ na cmentarz wojenny w Opatowie
poleg³ych z likwidowanych cmentarzy w
Oficja³owie (7 Niemców) oraz W¹worko-
wie (865 Rosjan). Inne dane mówi¹
o planach przeniesienia ich na cmentarz
parafialny. I znów nie mo¿na jedno-
znacznie rozstrzygn¹æ, który z pomy-
s³ów zosta³ zrealizowany. Pewn¹ wska-
zówk¹, potwierdzaj¹c¹ przeniesienie
przynajmniej jednego z cmentarzy, mo¿e
byæ ¿eliwny krzy¿ , który znajduje siê na
nieu¿ywanej czêœci cmentarza parafial-
nego. Napis na krzy¿u g³osi, ¿e by³ on
na mogile niemieckiego ¿o³nierza Ema-
nuela Becka, grenadiera 7 Kompanii 93

Rezerwowego Pu³ku Piechoty (z 1 Rezer-
wowej Dywizji Gwardii gen. Viktora
Albrechta), poleg³ego 4 paŸdziernika
1914 r. w bitwie pod Opatowem. Wska-
za³ mi go Pan Jan ¯ardecki z Opatowa,
który opiekuje siê t¹ mogi³¹, konserwu-
j¹c krzy¿ . Stanowi on sam w sobie
unikaln¹ wartoœæ, gdy¿ jest to jedyny taki
zachowany zabytek w powiecie opatow-
skim i s¹siednich – sandomierskim
i staszowskim. Wykonany zosta³ przed
1918 r. w Odlewni ¯eliwa w Radomiu,
produkuj¹cej tego typu znaki mogilne
dla cmentarzy wojennych w ca³ym Gu-
bernatorstwie Wojskowym z siedzib¹
w Lublinie.

Jednak jak wynika z informacji udzie-
lonej autorowi kilka lat temu przez
mieszkañca Opatowa Pana Marka Bara-
dzieja, w czêœci cmentarza gdzie znajduje
siê ów krzy¿, nigdy nie by³o ¿adnych gro-
bów wojskowych z I wojny œwiatowej.
By³y siê one za to na starym cmentarzu
parafialnym, w jego dolnej czêœci, po le-
wej stronie od bramy g³ównej, w jego
pó³nocnym krañcu. W miejscu tym
w czasie II wojny œwiatowej chowano ¿o³-
nierzy niemieckich poleg³ych w walce
z partyzantami. Tam w³aœnie, jeszcze po
II wojnie œwiatowej mia³o byæ, kilka po-
dobnych ¿eliwnych krzy¿y (przenie-
sionych z Oficja³owa?). Z czasem znik-
nê³y. Jak sugerowa³ mój rozmówca, byæ
mo¿e jeden z nich (Emanuela Becka)
zosta³ przeniesiony przez kogoœ, dla „za-
znaczenia” jakiegoœ innego grobu ? To
kolejna , nierozwi¹zana do tej pory za-
gadka.

Jeœli wszystkie przedstawione powy¿ej
sprawdzone informacje oraz przypusz-
czenia znalaz³yby swoje potwierdzenie,
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³¹cznie na terenie Opatowa znalaz³o
miejsce swojego wiecznego spoczynku
ponad 1800 ¿o³nierzy poleg³ych w cza-
sie I wojny œwiatowej – Niemców, Rosjan
, Austriaków oraz legionistów polskich.
Nazwisk przyt³aczaj¹cej wiêkszoœci
z nich nie znamy i nigdy chyba nie po-
znamy. Wyj¹tkiem s¹ dane osobowe 38
Niemców przeniesionych do Opatowa
z Kochówka i Oficja³owa. Nie zapomi-
najmy przy tym, ¿e wielu ¿o³nierzy armii
zaborczych by³o Polakami. Np. wœród
poleg³ych z Oficja³owa natrafiamy na
swojsko brzmi¹ce nazwisko Franza
(Franciszka) Kwaœniewskiego, ¿o³nierza
37 Pu³ku Piechoty Landwehry, poleg³e-
go 6 paŸdziernika 1914 r.

W zaprezentowanym artykule stara-
³em siê przedstawiæ aktualny stan swoich
badañ nad problemem grobów wojsko-
wych Wielkiej Wojny na terenie Opa-
towa. Wybra³em tylko g³ówne w¹tki,
pomijaj¹c wiele szczegó³ów. Niektóre,
jak np. ten dotycz¹cy legionisty kpt.
F. Pêkszyca „Grudziñskiego” , zas³uguj¹
na osobny artyku³. Warto by równie¿
w przysz³oœci przedstawiæ szczegó³owo
wywo³an¹ tematykê w kontekœcie ca³ej
gminy Opatów. Jak wspomina³em wcze-
œniej, przedstawiony tekst zawiera ca³y
szereg niedomówieñ. I tak jest w istocie.
O wielu sprawach milcz¹ archiwalne
dokumenty, w innych znajdujemy sprze-
cznoœci, czekaj¹ce na wyjaœnienie.

Na zakoñczenie dwie sprawy, które
chcia³bym przy tej okazji poruszyæ.
Pierwsza z nich jest apel do w³adz
Opatowa o zmianê treœci tablicy infor-
macyjnej znajduj¹cej siê przy bramie
wejœciowej na cmentarz wojenny. Istnie-
j¹ca o treœci: „Cmentarz ¿o³nierzy

polskich poleg³ych w latach 1914 – 1918
– 1945” tylko w ma³ym stopniu odpowia-
da prawdzie historycznej. Warto by
zast¹piæ ja now¹, upamiêtniaj¹c¹ nie
tylko pochowanych tam Polaków – ¿o³-
nierzy z wrzeœnia 1939r. i LWP, ofiary
terroru hitlerowskiego, ¿o³nierzy wojny
polsko – bolszewickiej 1920 (ten w¹tek
œwiadomie pomin¹³em). Przecie¿ zdecy-
dowan¹ wiêkszoœæ znajduj¹cych siê tam
poleg³ych stanowi¹ Niemcy, przedstawi-
ciele wielonarodowej Monarchii austro
– wêgierskiej (w tym Austriacy, Wêgrzy,
Czesi, S³owacy) i Rosjanie (tak¿e wielu
narodów).

Rzetelna informacja o spoczywaj¹-
cych tu poleg³ych by³aby nie tylko
zgodna z prawd¹ , ale tak¿e wpisy-
wa³aby siê w nasz¹ obecnoœæ w Unii
Europejskiej. Umieszczenie takiej infor-
macji o wielonarodowym cmentarzu
wojennym w Opatowie np. w materia-
³ach reklamowych miasta, stanowi³oby
tak¿e element promocji miasta.

Chcia³bym tak¿e zwróciæ siê do
mieszkañców Opatowa, o wszelkie infor-
macje i ewentualne sprostowania, które
pomog¹ wyjaœniæ zawarte tu nie-
dopowiedzenia lub b³êdy, zwi¹zane z po-
ruszon¹ tematyk¹. Proszê o kontakt
z Bibliotek¹ Pedagogiczn¹ w Opatowie.

É
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Robert Wójcik

Opatów
Problem lokacji miasta, geneza nazwy i herbu

Problem lokacji miasta
Poni¿sza praca ma na celu przedstawienie zagadnieñ dotycz¹cych problemu lo-

kacji miasta Opatowa, genezy jego nazw oraz herbu. Nie ma aspiracji do czysto
naukowego traktowania tematyki, a jedynie popularyzowania informacji, zgroma-
dzenie ich w jednym artykule i zaproponowania dyskusji nad tezami i informacjami
w niej zgromadzonymi. Jest to szkic bazuj¹cy na obecnie dostêpnej literaturze, opra-
cowaniach i Ÿród³ach, który mo¿e staæ siê przyczynkiem do dyskusji i polemik z
tezami w nim zawartymi.

Pocz¹tki historii Opatowa gin¹
w pomroce dziejów, skrzêtnie ukryte,
przed ³opat¹ archeologa w ¿yznej lesso-
wej glebie. Pomimo doœæ obiecuj¹cych
perspektyw, badania archeologiczne nad
przypuszczalnym grodziskiem podjête
w 1932 r. w Opatowie przez J. ̄ urowskie-
go zosta³y doœæ szybko zaniechane.
Uniemo¿liwia to dok³adne i komplek-
sowe ustalenie typów i chronologii
osadnictwa na tym terenie.

Jednak badania ponowione w maju
1953 r. miêdzy innymi przez J. G¹sso-
wskiego na terenie przyleg³ym do obe-
cnego klasztoru O.O. Bernardynów
wykaza³y na tym terenie œlady osadnic-
twa i osady siêgaj¹cej swymi korzeniami
g³êboko we wczesne œredniowiecze przy-
puszczalnie IX w.

Szczególn¹ uwagê archeologów zwró-
ci³y tu okolice wspomnianego ju¿ kla-
sztoru oraz tereny doñ przyleg³e. Wszyst-
kie s¹ po³o¿one na lewym brzegu rzeki
Opatówki na tzw. ¯migrodzie, gdzie
wed³ug ich zdania ma siê znajdowaæ i
grodzisko z X w..

Miasto Opatów, po³o¿one jest nad
rzek¹ Opatówk¹- niegdyœ £ukaw¹-
w ostro wcinaj¹cej siê w lessowe pod³o¿e
kotlinie tej rzeki, otoczonej na oko³o
kilkoma masywnymi wzgórzami i pagór-
kami na których wznosz¹ siê góruj¹ce
nad okolic¹ budowle kolegiaty, klaszto-
ru oraz zabudowania miasta.

To ze wszech miar obronne po³o¿e-
nie, oraz fakt krzy¿owania siê w tym
miejscu dwóch g³ównych szlaków han-
dlowych; zorientowanych na osi pó³noc
– po³udnie, oraz wschód - zachód, zade-
cydowa³y o pomyœlnym rozwoju tego
miejsca. To w³aœnie w wyniku wspó³ist-
nienia tych czynników móg³ zaistnieæ
w tym miejscu proces konsolidacji ju¿
istniej¹cego osadnictwa wokó³ ksi¹¿êce-
go grodu istniej¹cego tu ju¿ zapewne
w XI w.

Od X do XIII w. bazuj¹c na tak ko-
rzystnym po³o¿eniu istnia³a tu przed-
miejska zapewne otwarta osada przygro-
dowa podobna do sandomierskiej zloka-
lizowanej na Wzgórzu Œwiêtojakubow-
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skim. Rozwija³a siê powoli i ros³a stop-
niowo w dostatek i si³ê jako wczesno
miejskie podgrodzie rzemieœlniczo-han-
dlowe.

Z tego mniej wiêcej czasu pochodzi
pierwsza wzmianka o Opatowie ju¿
wówczas w³asnoœci biskupów lubuskich
zachowana w piœmie Kazimierza Spra-
wiedliwego datowanym w Opatowie
w przeddzieñ id kwietniowych 1189 r. –
„Datum in Opatovv pridie idus aprilis
anno MCLXXXIX ”.

Kres rozwojowi tej osady, a zapewne
i grodu opatowskiego po³o¿y³ na prze-
³omie lutego i marca 1241 r. najazd
tatarski, niszcz¹c prawdopodobnie
wszystko tak¿e i okoliczne miejscowoœci.

Jednak najazd ten nie odbi³ siê tak
bardzo na demograficznym rozwoju
ówczesnych ma³opolskich oœrodków
wczesno miejskich; ze wzglêdu na swój
jednoznacznie dywersyjno- militarny cel.

Ostateczny kres ich rozwoju nast¹pi³
dopiero po drugim najeŸdzie tatarskim
z prze³omu roku 1259-60 kiedy to wiêk-
szoœæ oœrodków wczesno miejskich ziemi
sandomierskiej; ze swoimi otwartymi
osadami rzemieœlniczo- targowymi ule-
g³a zag³adzie. Miêdzy innymi tak¿e
i osada opatowska podzieli³a los osiedla
na Wzgórzu Œwiêtojakubowskim w San-
domierzu, którego rozwój najazd ten
zniszczy³ ca³kowicie.

Obecnie trudno jest ustaliæ pierwot-
ny charakter osady opatowskiej oraz
prawno w oparciu o jakie siê rozwija³a.
Stan badañ uniemo¿liwia jednoznaczne
rozstrzygniêcie czy osada ta przed ro-
kiem 1282 nie posiada³ wczeœniej lokacji
na prawa polskim. Znaczy³oby to, ¿e nie
posiada³ jeszcze samorz¹du miejskiego

ani te¿ odrêbnych instytucji miejskich.
By³a to jednak w polskich warunkach
forma przejœcia miêdzy miastem w pe³-
nym tego s³owa znaczeniu a odrêbn¹ je¿
od wsi osad¹ rzemieœlnicza – targow¹
bazuj¹c¹ na prawie nie dostosowanym
w pe³ni do wyzwañ ekonomiczno – praw-
nych spo³ecznoœci miejskiej.

Charakter taki mog³o mieæ osada
powsta³o tu przed drugim najazdem ta-
tarskim z 1259 r.. Powsta³a ona na
gruzach podgrodzia opatowskiego z XI-
XII w. zniszczonego podczas pierwszego
najazdu tatarskiego z 1241 r

Drugi najazd tatarski ze wzglêdu na
swój charakter, którego zasadniczym ce-
lem, by³ rabunek i pochwycenie jak
najwiêkszej liczby jeñców zniszczy³
zapewne potencja³ demograficzny i eko-
nomiczny osady opatowskie. Biskupi
lubuscy – w³aœciciele Opatowa musieli
zatroszczyæ siê o stworzenie bardziej za-
chêcaj¹cych warunków do osiedlania siê
ludnoœci na tym terenie. Warunkiem ta-
kim by³o zapewne przeniesienie osiedla
opatowskiego na prawo „niemieckie”
nazywane u nas potocznie magdebur-
skim lub œredzkim od miast na których
siê wzorowano. Model ten doskonale
sprawdza³ siê od XIII w. na terenach œl¹-
skich i innych ziemiach le¿¹cych na
zachód od Ma³opolski.

Lokacja miasta na prawie niemieckim
oznacza³a wyodrêbnienie terytorium
miejskiego spod w³adzy ksiêcia – jako
odrêbnego terytorium rz¹dz¹cego siê
w³asnymi prawami. Wymaga³o to aby
obszar miejski nie podlega³ prawu pol-
skiemu i zosta³ z niego wyodrêbniony.
Do tego celu potrzebny by³ immunitet
s¹dowy a jeszcze lepiej ekonomiczny.
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Ka¿dorazowo na takie uszczuplenie swo-
ich praw i dochodów musia³ wyraziæ
zgodê w³adca wystawiaj¹c dokument
pozwalaj¹cy na lokacjê miasta.

W literaturze specjalistycznej lokacje
Opatowa ³¹czy siê z osobom ksiêcia Lesz-
ka Czarnego i rokiem 1282., jednak
wœród historyków przewa¿a pogl¹d ¿e
datom tê nale¿y umiejscowiæ co naj-
mniej piêæ lat wczeœniej. Za podstawê
tych twierdzeñ s³u¿y odnoœnie przez
T. Wojciechowskiego na prze³omie XIX
i XX w. dokument z 1278 r. w którym
Opatów wymieniony jest jako „oppi-
dum” – to jest miasto nie osada „vicus”
czy „colonia”.

Wielce prawdopodobnym wydaje siê,
i¿ lokacja Opatowa na prawie niemiec-
kim dokona³ nie Leszek Czarny, lecz byæ
mo¿e ³¹czyæ j¹ nale¿y z osob¹ jego
poprzednika na tronie krakowsko san-
domierskim – Boles³awem Wstydliwym.
To od niego biskupi lubuscy mogli otrzy-
maæ przywilej lokacyjny po 1260 r. – to
jest po najeŸdzie tatarskim z 1259 r., któ-
ry spowodowa³ tak dotkliwe straty.
W takich warunkach w³adca tylko po-
zwoleniem na lokacjê miasta na prawie
niemieckim móg³ zachêciæ nowych osad-
ników do trudu odbudowy po³o¿onego
w niebezpiecznych okolicach ale dosko-
nale zlokalizowanego oœrodka miej-
skiego. Dawa³o to Opatowowi szanse na
szybsz¹ odbudowê i rozwoju ekonomicz-
nego.

W takiej sytuacji akt ksiêcia Leszka
Czarnego z 1282 r. zaczynaj¹cy siê od
s³ów „Nos Lesko…” wystawiony dla
biskupa lubuskiego Wilhelma i zezwa-
laj¹cy mu na za³o¿eniu miasta w miejscu
dawnego grodu i wsi Opatów by³ jedy-

nie zatwierdzeniem lub potwierdzeniem
starszego aktu. Sta³ siê on dla Leszka
dokumentem w którym móg³ doda-
tkowo potwierdziæ maj¹tkowy stan
posiadania biskupa lubuskiego na zie-
miach znajduj¹cych siê pod w³adz¹
ksiêcia. Nale¿y wiêc ³¹czyæ go raczej
z chêci¹ zapewnienia sobie przychylno-
œci biskupów i ich poparcia dla ksiêcia
w walce jak¹ w³aœnie w tym roku musia³
stoczyæ z buntuj¹cymi siê przeciw jego
w³adzy mo¿nymi z ma³opolski.

W³aœnie w 1282 r. podnieœli oni bunt
pod wodz¹ wojewody sandomierskiego
Janusza Star¿a i biskupa krakowskiego
Paw³a z Przemankowa – inspirowanych
przez ksiêcia halickiego Lwa. W owym
czasie, dobra biskupów lubuskich z Opa-
towem na czele, zajmowa³y wa¿¹ stra-
tegiczne pozycjê blokuje od pó³nocy
Sandomierzan oraz ewentualn¹ wypra-
wê rusk¹ w kierunku ojcowizny ksiêcia
ziemi sieradzko-³êczyckiej.

W zwi¹zku z tym Leszek pragn¹c bi-
skupów na swoj¹ stronê wyda³ ów akt
w którym potwierdzi³ prawo biskupów
do posiadania na terenie grodu i by³ej
wsi Opatów miasta o tej nazwie lokowa-
nego na prawie magdeburskim. Akt ów
dosta³ do naszych czasów niestety tylko
w opisach, g³ównie za spraw¹ Metryki
Koronnej – orygina³em ze wzglêdna licz-
ne kataklizmy jakie nawiedzi³y miasto
nie dysponujemy.

Brzmi on nastêpuj¹co:
Dan w Krakowie 12 maja Roku Pañskie-

go MCCDXXXII
In nomine Domini.(W imiê Panie)
Poniewa¿ natura ludzka dotkniêta wad¹

zapomnienia nie potrafi zachowaæ w pamiê-
ci tego, co z biegiem czasów dzieje siê
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i dokonuje, m¹dre zarz¹dzenia w³adców po-
lecaj¹ czynnoœci ludzkie powierzaæ pismom
i zabezpieczaæ pieczêciami.

Przeto, ad perpetuam rei memoriam, (aby
na zawsze do pamiêci odes³aæ) My, Leszek
zwany Czarnym, ksi¹¿e senioralny krakow-
ski, s¹domirski, sieradzki i ³êczycki, ziem tych
w³odarz i Pan, wszystkim, których znajomoœæ
swych spraw dotyczy obecnie i w przysz³oœci,
oznajmiamy niniejszym, ¿e uwzglêdniliœmy
i wzieliœmy pod uwagê us³ugi i wiernoœæ pod-
danych naszych, zas³u¿onych Nam - szla-
chetnych biskupów lubuskich, a chc¹c ich ura-
dowaæ za wyœwiadczenie nam us³ugi -
a zarazem sk³oniæ do okazania dalszych
s³u¿ebnoœci miasto ich Opatów w ziemi sêdo-
mirskiej le¿¹ce, tak jak istnieje w swoich
granicach, okreœlone i oznaczone co do d³u-
goœci, szerokoœci i obwodu - po wieczne czasy
przemienimy i przenosimy z prawa polskiego
i jakiegokolwiek innego na ius theutonicum
alias magdeburgensium (prawo niemieckie
inaczej magdeburskie).

Znosimy tak wszystkie prawa polskie
i jakiekolwiek inne, regu³y i wszystkie zwy-
czaje, które zwykle m¹c¹ samo prawo
niemieckie w jego rozdzia³ach i warunkach.
Ponadto wszystkimi ka¿dego z osobna miesz-
czan i mieszkañców wspomnianego miasta
Opatowa wyjmujemy, zwalniamy i na za-
wsze niezale¿nymi czynimy od wszelkiej
jurysdykcji i w³adzy wojewodów, kasztela-
nów, sêdziów oraz pozosta³ych urzêdników.
Wobec tego wezwani nie bêd¹ odpowiadaæ
przed nimi w sprawach zarówno ciê¿kich jak
ma³ych ani nie bêd¹ zmuszeni do ponosze-
nia jakichkolwiek kar.

Natomiast mieszczanie miasta bêd¹ od-
powiadaæ przed swoimi aktualnymi wójtami,
Wójtowie zaœ bêd¹ zobowi¹zani przed w³a-
snym dziedzicem lub dziedzicami, w danym

czasie istniej¹cymi, albo przed naszym s¹dem
ksi¹¿êcym, gdy zostan¹ wezwani i powo³ani
naszym pismom opieczêtowanym pieczêci¹ je-
œli w wymierzaniu sprawiedliwoœci byliby
niedbali lub opieszali. Wtedy na podstawie
prawa niemieckiego, a nie innego, bêd¹ zo-
bowi¹zani odpowiadaæ w swojej sprawie na
za¿alenie. W sprawach kryminalnych i gar-
d³owych mianowicie - kradzie¿y, podpalenia,
zabójstwa lub okaleczenia dajemy przez ni-
niejszy dokument i przyznajemy wójtowi
wymienionego miasta pe³ne uprawnienia do
s¹dzenia, wyrokowania, karania, karcenia
i skazywania, tak jak wymaga tego i doma-
ga siê w³aœnie prawo niemieckie. Nadajemy
te¿ onemu miastu Opatów prawo targu do-
rocznego, trzy dni trwaj¹cego, na œwiêtego
Micha³a. Pomieniony privilegium manu
nostra subscripsimus (przywilej rêk¹ nasz¹
podpisujê) a na potwierdzenie tego przywie-
szona zosta³a pieczêæ nasza do niniejszego
pisma.

Dan (wystawione) w Krakowie, w okta-
wie œwiêtego Stanis³awa biskupa Roku
Pañskiego tysi¹c dwieœcie osiemdziesi¹tego
drugiego(12.05.1282r.) w obecnoœci wielu
wiarygodnych œwiadków w przedstawionej
wy¿ej sprawie, szczerze nam oddanych i dro-
gich.

Lokacjê miasta jak wspomnia³ wy¿ej
dokument, przeprowadzono na miejscu
grodu i wsi (osady targowej mo¿e wcze-
œniejszego miasta) Opatów. Zapewne na
wzgórzu przy koœciele N.M.P prawdo-
podobnie na obszarze d³ugoszowego
„monte zmigrod'', gdzie istnia³a wcze-
œniej osada targowa zniszczona przez
najazd tatarski z 1259 r. - byæ mo¿e wcze-
œniej lokowany na prawie polskim.

Lokacjê miasta na prawie magde-
burskim, miejscowa tradycja – potwier-
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dzona zreszt¹ przez autorytety historycz-
ne – ³¹czy z osob¹ wspomnianego ju¿
wy¿ej biskupa Wilhelma II z którego to
inicjatywy i staraniem zosta³a ona osta-
tecznie dokonana.

Z uwagi na brak Ÿróde³ – zasygnali-
zowany ju¿ wy¿ej – nie znany jest nam
z imienia w³aœciwy twórca miasta – to jest
jego zasadŸca. Miasto na tym miejscu nie
trwa³o jednak zbyt d³ugo i ta niewiado-
ma nie jest jedyn¹ z jak¹ siê spotykamy
w tym temacie.

Okaza³o siê bowiem, ¿e miasto to jest
usytuowane niedogodnie wzglêdem
zmieniaj¹cych siê w XIII w. dróg handlo-
wych, oraz konkurencyjnych wzglêdem
niego terenów osady przykolegiackiej.
Powoli zaczyna³o byæ wykluczane z zy-
sków p³yn¹cych z ruchu handlowego jaki
wzmaga³ siê na tym terenie w koñcu XIII
w.

Przesuniêcie dróg powodowa³o, ¿e
kupcy jak równie¿ ludnoœæ okoliczna
chêtniej zatrzymywa³a siê po drugiej
stronie rzeki obok kolegiaty – ufundo-
wanej ostatecznie prawdopodobnie
przez ksiêcia lub biskupów lubuskich po
roku 1200 – na placach w kramach i skle-
pach nale¿¹cych do kanoników kole-
giackich.

Wynika³o to z tego, i¿ po prawej stro-
nie rzeki krzy¿owa³y siê cztery szlaki
handlowe: na Sandomierz, Kraków,
Zawichost oraz w kierunku £agowa. Na-
tomiast po lewej stronie, gdzie mi³o
znajdowaæ siê lokowane tzw. Stare Mia-
sto znajdowa³ siê szlak dla kupców
wêdruj¹cych z Wielkopolski na Ruœ
i Ruskich w kierunku odwrotnym. Ca³y
ruch zwi¹zany z handlem na najbardziej
wówczas uczêszczanym szlaku na osi

wschód-zachód przechodzi³ przez osie-
dle przy Kolegiacie œw. Marcina.

Sytuacja ta mia³a zmusiæ biskupa
Stefana do energicznych dzia³añ w kie-
runku zaradzenia temu problemowi.
Biskup ten – z uwagi na brak Ÿróde³ nie-
wiadomo dok³adnie kiedy, ale na pewno
po 1317 r. a przed 1328 r. – dokona³ trans-
lokacji miasta na nowe miejsce. W tym
celu dokona³ wykupu od kapitu³y kole-
giackiej placów i domów do niej nale-
¿¹cych a znajduj¹cych siê po prawej stro-
nie rzeki wokó³ wzgórza kolegiackiego.
W zamian za place odda³ kapitule bo-
gat¹ niezbyt odleg³¹ wieœ Marcinkowice,
o czym wiemy z przekazów Jana D³ugo-
sza.

Na uzyskanym t¹ metod¹ terenie
obejmuj¹cym wzgórze przy kolegiacie –
wiêksze od ,,monte zmigrod'”, bardziej
dogodne z punktu widzenia zabudowy,
a chyba i tak¿e obronnoœci – zosta³o
przeniesione lub te¿ ponownie loko-
wane miasto zwane ju¿ w 1328 r.
w dokumencie wystawionym przez kró-
la W³adys³awa £okietka - ,,oppidum
magnum Oppathow”. Co ciekawe nazwa
ta utrzyma³a siê, a¿ do koñca XVIII w.
do kiedy Opatów okreœlony by³ Wielkim
Opatowem.

Ciekawa w tym kontekœcie wydaje siê
koncepcja zak³adaj¹ca, ¿e od samego
pocz¹tku miasto lokowane by³o jednak
w obecnym miejscu – wokó³ obecnego
rynku. Na co wskazywaæ ma urbani-
styczny uk³ad rynku i siatki ulic chara-
kterystyczny dla œl¹skich miast zak³ada-
nych w XIII w..

Je¿eli, przyjêlibyœmy takie za³o¿enie,
to inwestycja biskupa Stefana w wykup
od kapitu³y kolegiackiej placów i domów
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do niej nale¿¹cych a znajduj¹cych siê po
prawej stronie rzeki wokó³ wzgórza ko-
legiackiego, by³by jedynie pozyskaniem
od nich terenów le¿¹cych bezpoœrednio
w pobli¿u kolegiaty na poszerzenie roz-
rastaj¹cego siê miasta. Inwestycja ta
mia³aby sens, gdy¿ sytuowa³aby miasto
bli¿ej dogodnej przeprawy na pó³noc
i zabiera³a mo¿liwoœæ konkurowania
o klienta przemieszczaj¹cego siê tylko
przez Opatów i potrzebuj¹cego dobrze
zlokalizowanego punktu noclegowego
i magazynów. Dodatkowo zwiêksza³aby
rozmiary miasta. W takim razie Magna
Opathow by³by obszarem miejskim po-
wiêkszonym po prostu o grunty do
niego wczeœniej nie nale¿¹ce.

Niestety nie znamy równie¿ imienia
zasadŸcy lub wójta, który dokona³ trans-
lacji miasta, czy te¿ ponownej jego
lokacji. Wiemy jednak, i¿ w Wielkim
Opatowie by³ wójt dziedziczny uposa¿o-
ny – wed³ug wspomnianego przywileju
W³adys³awa £okietka – w czynsze z kra-
mów sukienniczych i szewskich, warszta-
tów tkackich, jatek rzeŸniczych i piekar-
skich, nastêpnie z kramów przekupniów
i przekupek oraz kupców obcych. Mi³¹
on równie¿ uprawnienia do budowy in-
nych jatek i kramów, domów, m³ynów
i stawów rybnych z mo¿liwoœci¹ przepro-
wadzenia wody przez grunty i place
ch³opów i mieszczan.

Pierwszym znanym nam z imienia
wójtem dziedzicznym opatowskim by³
Miko³aj Kie³basa i jego brat Jan kano-
nik krakowski. Od nich to biskup
lubuski Piotr z Opola chcia³ w 1369 r.
wykupiæ wójtostwo za 120 grzywien. Nie
w ca³oœci zapewne gdy¿ w 1400 r. do wój-
tostwa nale¿a³ jeszcze folwark i m³yn.

Wójt dziedziczny nie dzia³a³ wiêc
w Opatowie d³ugo i zosta³ skutecznie wy-
kupiony przez w³aœcicieli Opatowa,
który w ten sposób zwiêkszali swoje do-
chody. Pod koniec XIV zast¹pi³ go przez
wójt s¹dowy, który by³ wybierany na rok
i obok siedmiu innych wójtów zasiada³
w s¹dzie wy¿szym prawa magdeburskie-
go na zamku w Sandomierzu.

Nale¿y zauwa¿yæ tu, ¿e miasto w tym
okresie to jest pomiêdzy XIV a XV wie-
kiem rozwija³o siê doœæ pomyœlnie
jednak w XIV w. nie by³o ono tak silne
i potê¿ne jakby sama nazwa „Magna”
wskazywa³aby. W³aœciwym kryterium dla
okreœlenia rangi Opatowa w tym czasie
wydaje siê wyraz „oppidum” – u¿yty
przed s³owem „Magna”. Okreœla on mia-
steczko raczej œredniej lub ma³ej wiel-
koœci. Sama nazwa Wielki Opatów jest
zapewne okreœleniem samej wielkoœci
miasta w porównaniu do pierwotnego
obszaru lokacyjnego.

Jednak ju¿ pod koniec XIV w. na po-
cz¹tku XV w. sytuacja ta zmienia siê
miasto zaczyna byæ okreœlane ju¿ jako
„civitas Magna Opathow” i na tyle wzro-
s³a w si³ê, ¿e staje siê wed³ug wyliczeñ
historyków jednym z oœmiu najwiêk-
szych „civitas” ziemi sandomierskiej.

Rozwój samorz¹du miejskiego w tak
pomyœlnie rozwijaj¹cym siê mieœcie by³
jednak nadal skutecznie hamowany
przez w³aœciciela, zazdroœnie strze-
g¹cego swych dochodów i uprawnieñ.
Dopiero w 1457 r. pozwoli³ on na wybu-
dowanie ratusza – symbolu samorz¹du
miejskiego a jego dochody zezwoli³ prze-
znaczyæ na potrzeby miasta.

W Opatowie od pocz¹tków jego ist-
nienia przewa¿a³ element polski
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a wymienione w dokumentach z XIV w.
imiona mieszkañców Wielkiego Opato-
wa potwierdzaj¹ to zdanie – chocia¿
znaczny odsetek ludnoœci miasta sta-
nowili przybyli z zachodu osadnicy,
g³ównie wykwalifikowani rzemieœlnicy
z bran¿y tekstylnej.

Ten œwietny rozwój ówczesnego Opa-
towa przerwa³y jednak najazdy tatarskie.
Szczególnie jeden z wrzeœnie 1502 r. Na-
jazd ten star³ Opatów z powierzchni
ziemi. Wówczas obroni³ siê tylko klasz-
tor Bernardynów – po³o¿ony na lewym
brzegu rzeki. Udzieli³ on schronienia
mieszkañcom okolicy i chyba ci¹gle jesz-
cze ze wzglêdu na swoj¹ grodziskow¹
genezê spe³nia³ – wzmocniony otoczo-
nym murem bernardyñskim klasztorem
rolê lokalnego punktu warownego. Mia-
sto jednak zosta³o tak zrujnowane, ¿e
król zwolni³ je z podatków na dwanaœcie
lat.

Wówczas to, biskupi lubuscy zniechê-
ceni t¹ klêsk¹ w 1514 r. sprzedali za 10.000
z³otych miasto i okoliczne w³oœci kanc-
lerzowi Krzysztofowi Szyd³owieckiemu.
10 listopada tego roku przej¹³ on miasto
we w³adanie, rozszerzaj¹c ponownie jego
powierzchniê, fortyfikuj¹c i doprowa-
dzaj¹c go w szybkim czasie do rozkwitu
a, „... Dba³y o dobro mieszczan tym ¿e
wodê do miasta rurami sprowadzi³ za
pomoc¹ bieg³ego ministra Wac³awa
Morawy”.

Krzysztof Szyd³owiecki wyjedna³
równie¿ dla Opatowa szereg ulg podat-
kowych jak równie¿ przywilejów i ³ask
królewskich. We wrzeœniu 1551 r. do-
szczêtnie sp³on¹³ jednak ratusz i wszy-
stkie znajduj¹ce siê tam dokumenty.
Sp³onê³o wówczas równie¿ ca³e miasto,

szybko jednak podnios³o siê po katastro-
fie do dawnej œwietnoœci. Sp³onê³y
wówczas prawie wszystkie najdawniejsze
przywileje miasta – o czym donosi
odpis przywileju Zygmunta Augusta wy-
danego dla miasta na sejmie walnym
w Piotrkowie w 1555 r. – znajduj¹cy siê
w Metrykach Koronnych.

Wówczas to dzia³aj¹cy z upowa-
¿nienia Miko³aja Radziwi³³a i Jana Tar-
nowskiego dwaj rajcy opatowscy Jan
Soko³ek i Marcin Sterfflyak uzyskali od
króla potwierdzenie i spisanie od nowa
wszystkich przywilejów miejskich.

Mniej wiêcej pod koniec XVI wieku
przedmieœcie opatowskie o nazwie Dzie-
kanie – nale¿¹ce do dziekana kolegiaty
opatowskiej przekszta³ci³o siê w odrêb-
ne miasteczko z w³asnym samorz¹dem
– przy zachowaniu dla jego mieszkañców
wspólnego opatowskiego obywatelstwa
miejskiego. Sytuacje takie mia³y czasem
miejsce w nastêpstwie niesp³acenia przez
w³aœciciela miasta d³ugu wobec cz³owie-
ka, który na jego obszarze posiada³ jakieœ
nieruchomoœci. Móg³ on zamiast doma-
gaæ siê zabezpieczenia swojej wierzy-
telnoœci poprzez udzia³y w zyskach
z czêœci miast za¿yczyæ sobie swoistego
„podnajêcia” prawa do stworzenia na
obszarze miejskim odrêbnego w³asnego
„miast”. Dochody z niego zabezpiecza-
³y jego roszczenia finansowe wobec
w³aœciciela miasta. „Miasta” takie koñ-
czy³y swój ¿ywot po sp³acie d³ugu
i ponownie stawa³y siê jednolicie admi-
nistrowanym obszarem miejskim.

W Opatowie jednak proces taki za-
miast staæ siê nietrwa³ym wyj¹tkiem
uleg³ utrwaleniu a nawet rozszerzeniu.
W XVII wieku drugie przedmieœcie Kan-
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toria – nale¿¹ce do kantora kolegiaty opatowskiej przekszta³ci³o siê równie¿
w osadê o charakterze miejskim. Proces ten, ³¹czyæ mo¿na by³o co prawda z powsta-
waniem jurydyk miejskich, ale takie obszary wyodrêbnione spod powinnoœci
podatkowych wzglêdem miasta nie tworzy³y odrêbnych struktur samorz¹dowych.
Ich mieszkañcy zadawalali siê patrymonialn¹ podleg³oœci¹ wobec posiadaj¹cego
immunitet podatkowy szlacheckiego w³aœciciela zajmowanego przez nich obszaru
miejskiego i cieszyli siê swobod¹ gospodarcz¹ woln¹ od cechowych ograniczeñ.

11 listopada 1576 r. nowy w³aœciciel Opatowa ksi¹¿ê Konstanty Ostrogski wyjed-
na³ do króla Stefana Batorego w Toruniu ponowne potwierdzenie i zatwierdzenie
przywilejów miejskich – akt ów by³ ostatnich z wielkich i znacz¹cych przywilejów
kszta³tuj¹cych ekonomiczno - prawny status Opatowa. Po akcie tym miasto
Opatów by³o ju¿ uformowanym organizmem miejskim rz¹dz¹cym siê jasno sfor-
mu³owanymi prawem magdeburskim i maj¹cym solidne podstawy ekonomiczne
i prawne – by wraz ze swoimi usamodzielniaj¹cymi siê przedmieœciami spokojnie
rozwijaæ siê w XVII w. rosn¹c stopniowo pracowitoœci¹ swoich obywateli w si³ê,
znaczeni i zamo¿noœæ.

Ci¹g dalszy na stronie 28

É
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W niedalekiej okolicy Opatowa (ok. 3 km) miedzy wsiami Podole i Rosochy na
malowniczym stromym wzniesieniu, otoczony koronami drzew, jak prawdziwa per³a
w ukryciu, któr¹ znaleŸæ trudno - a im cenniejsza tym wymaga wiêkszych poszuki-
wañ znajduje siê koœció³ parafialny w Ptkanowie pod wezwaniem œw. Idziego. Jednak
warto sobie zadaæ odrobinê trudu i pokonaæ 200 metrowe wzniesienie, p³ytkim
w¹wozem os³oniêtym po obu stronach przez bujne krzewy i drzewa by na samej
górze na w³asne oczy zobaczyæ skarb w kamieniu zapisany.

Pierwotny koœció³ wzniesiony by³ prawdopodobnie w XII wieku. Wezwanie œwi¹-
tyni wskazuje na jej dawn¹ metrykê ( nadawane koœcio³om w XI wieku, za W³adys³awa
Hermana) Istnienie parafii poœwiadczaja dokumenty z 1326 roku. Budowa obecne-
go koœcio³a stanowi¹cego rzadko spotykany przyk³ad sakralnej budowli obronnej
datowana jest na prze³om XIV - XV wieku. Zbudowany jest z ciosu podobnie jak
kolegiata opatowska. Spalony w 1880 roku koœció³ zosta³ odbudowany i przebudo-
wany 1906 - 1910 roku ( przed³u¿enie nawy w kierunku zachodnim i dodanie kruchty)
przez znanego architekta Józefa Piusa Dziekoñskiego. W tym te¿ czasie zrekonstru-
owane zosta³y wszystkie elementy obronne. Wewn¹trz mo¿emy zobaczyæ kilka

Jerzy Brudkowski

Ptkanów
ukryty skarb

fotografia: Krzysztof Kuba Wawrzosek
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rodzajów sklepieñ; prezbiterium posia-
da sklepienie kolebkowo-krzy¿owe,
zakrystia kolebkowe, nawa - p³askie.

Wyposa¿enie jest dosyæ skromne.
W o³tarzu g³ównym z 1873 roku znajdu-
je siê obraz patrona œw. Idziego - pêdzla
Kazimierza Alchimowie¿a z roku 1886,
ambona o charakterze rokokowym i dwa
boczne o³tarze z obrazami Œw. Miko³aja
i Matki Bo¿ej. Uwagê przyci¹ga kamie-
nna chrzcielnica klasycystyczna z XVIII/
XIX wieku. W wyposa¿eniu ruchomym
koœcio³a znajduje siê wczesnobarokowa
monstrancja z XVII wieku, puszka
na komunikanty fundacji Franciszki Ta-
t³ówny, opatki benedyktynek sando-
mierskich z 1761, XVIII- wieczny kielich
i msza³ z 1725r.

Na zewn¹trz od strony po³udniowej
nad krucht¹ widaæ wmurowane dwa
rzeŸbione wsporniki sklepienne z g³ow¹
kobiec¹ i mêsk¹, miêdzy nimi znajduje
siê kamieñ z dat¹ 1140 - byæ mo¿e jest to
data erygowania pierwotnego koœcio³a.
Od zachodu na skrzydle elewacji
frontowej widnieje kamienna tarcza
z herbem Grzyma³a.

W XVI wieku teren koœcio³a i cme-
ntarza zosta³ obwiedziony murem
obronnym z kamienia ³amanego
o zarysie nieregularnego oœmioboku
z trzema basztami i trzema bastionami
na naro¿ach.

Mury, baszty i bastiony posiadaj¹
strzelnice kluczowe i czworoboczne.
Najwiêksza z baszt zachodnia, która
dawniej pe³ni³a funkcjê bramy wjazdo-
wej po przebudowie (obni¿enie
o oko³o dwie kondygnacje i zamurowa-
nie przejazdu) pe³ni dziœ rolê dzwonnicy.

Baszta ta posiada swoj¹ tajemnicê,
w gruboœci muru na dolnej kondygnacji
jest wejœcie do lochów ci¹gn¹cych siê
daleko poza mury obronne i ³¹cz¹ce for-
talicjê z dawn¹ plebani¹ i studni¹ (dostêp
do wody w razie oblê¿enia)

Lochy ³¹czy³y te¿ prawdopodobnie
pozosta³e dwie baszty (udokumentowa-
ne poœwiadczenie wejœcia do lochów
z pó³nocnej baszty, które zosta³o zasypa-
ne) znajdziemy w opisie „Dekanatu
Opatowskiego" Ksi¹dza Wiœniewskiego
(1907r.) „ ...przed 50 laty lochy ptka-
nowskie bada³ ks. Szymañski - wikary
miejscowy, lecz przera¿ony zerwaniem
siê sznura i zgaœniêciem œwiecy, tak cie-
kawej podziemnej zaniecha³ podró¿y"

Na uwagê zas³uguje równie¿ budynek
plebani datowany na rok 1789 o czym
œwiadczy kamienna tablica na po³udnio-
wej œcianie. Plebania w swojej formie
i rozmieszczeniu pokoi przypomina
œrednio-zamo¿ny dworek szlachecki.
Przed koœcio³em od strony po³udniowej
znajduje siê zegar s³oneczny.

Dzisiaj koœció³ jak i jego otoczenie s¹
ostoj¹ ciszy, spokoju i czekaj¹ na pono-
wne odkrycie przez naukowców jak
i przez turystów poszukuj¹cych ciszy
i mo¿liwoœci obcowania z histori¹.

É
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S³owa zawarte w zdaniu " Naród, który traci pamiêæ nie jest godny wolnoœci "
sta³y siê przyczyn¹ jednej z wielu dziedzin dzia³alnoœci Polskiego Stronnictwa Lu-
dowego w Opatowie.

W 1990 roku rozpoczêto zbiórkê eksponatów zwi¹zanych z ruchem ludowym
i partyzantk¹ B. Ch. W dniu 01.08.1990r opiekê nad zbiorami obj¹³ Zenon Brzeziñ-
ski. By³y to dokumenty dotycz¹ce Polskiego Ruchu Ludowego - plansze, obrazy,
zdjêcia z narad i zjazdów ludowców, a tak¿e z walk partyzanckich B Ch okresu
okupacji hitlerowskiej. Wszystko mieœci³o siê w siedzibie PSL przy Placu Obroñ-
ców Pokoju 32 w Opatowie. We wrzeœniu 1992r powsta³o w Opatowie z inicjatywy
ludowców Towarzystwo Przyjació³ Muzeum Historii Polskiego Ruchu Ludowego.
By³o to jakby wynikiem i koniecznoœci¹ rozpoczêtej pracy zwi¹zanej z gromadze-
niem dokumentów Ruchu Ludowego i B Ch na Ziemi Opatowskiej. Przewodniczy³
tej organizacji Zarz¹d w sk³adzie: H. Oraniec - przewodnicz¹cy, A. Mazurek - w-ce
przewodnicz¹cy i Z. Brzeziñski - sekretarz i opiekun zbiorów. Towarzystwo przyjê-
³o patronat nad gromadzonymi eksponatami.

Irena Szczepañska

Ocaliæ od zapomnienia

Na skutek ró¿nych zawirowañ zmie-
ni³a siê nazwa naszych zbiorów i w chwili
obecnej tzn w 2004r nosi nazwê Izba
Pamiêci Ruchu Ludowego i B Ch.
Zarz¹d Towarzystwa od 1994r to: Ir.
Szczepañska - prezes, A. Mazurek - w-ce
prezes, Z. Sadaj - sekretarz, który pe³ni
"na codzieñ" opiekê nad zbiorami.
Obecn¹ siedzib¹ Towarzystwa i zbiorów
jest budynek Starostwa Powiatowego
przy ulicy Sienkiewicza 17 pokój nr. 2.
Jest tak dziêki przychylnoœci starosty
powiatowego p. Kazimierza Kotow-
skiego. Miejsca w stosunku do iloœci eks-
ponatów nie jest zbyt wiele, ale musi
w tej chwili wystarczyæ. Mo¿e kiedyœ
powstanie w Opatowie muzeum regio-
nalne? Warto, by zebrane pami¹tki, a jest
ich oko³o 1000, znalaz³y odpowiednie
miejsce tak, by mo¿na je odpowiednio

"opracowaæ" i pokazywaæ przysz³ym
pokoleniom. Posiadamy w zbiorach np.:

1. Sztandar Stronnictwa Ludowego
w Opatowie z 1938r przechowywany
w Jastkowie, Sztandar Zwi¹zku M³o-
dzie¿y Polskiej w Stodo³ach, Sztandar
Bojowników o Wolnoœæ i Demokra-
cjê  -  Oddzia³ Powiatowy Opatów
1905 - l945

2. Mundur angielski uczestnika walk
partyzanckich na terenie Gór Œwiêto-
krzyskich p. E. F¹fary, mundur ucze-
stnika walki pod Monte Casino
p. K. Pracza, mundur polowy p. M.
M³udzika komendanta B Ch z Piór-
kowa.

3. Eksponaty zwi¹zane z dzia³a-
lnoœci¹ partyzanck¹ B Ch : he³my, me-
na¿ki, narzêdzia tortur, saperki,
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nawet archiwaln¹ maszynê do pisa-
nia, broñ np. bechowiec maszynowy
skonstruowany przez cz³onka B Ch
z Sadowia Henryka Strompocia.

4. Doœæ bogaty zbiór narzêdzi u¿ywa-
nych na wsi opatowskiej.

5. Gabloty ze zdjêciami dzia³aczy ludo-
wych i partyzantów B Ch, ich zdjêcia,
oœwiadczenia, odznaczenia i inne do-
kumenty.

6. Prasa ludowa: Zielony Sztandar, Myœl
Ludowa 1947r , ¯ywi¹ i Broni¹ 1942r

7. Ksi¹¿ki z ró¿nych okresów: Urzê-
dowy spis - Ministerstwa Opieki
Spo³ecznej - S³u¿ba Zdrowia 1939r.

Wszystkie eksponaty znajduj¹ po-
twierdzenie w inwentarzu Towarzystwa.
Dokumenty zgromadzone w Izbie
Pamiêci obrazuj ¹ historyczn¹ dzia³al-
noœæ ruchu ludowego i wsi polskiej, ucz¹
szczególnie m³odzie¿, szacunku i pog³ê-
biaj¹ wiadomoœci o ruchu ludowym i wsi
polskiej.

Analizuj¹c to co robiliœmy i co osi¹-
gnêliœmy chcia³oby siê czasem zapytaæ,
czy warto by³o? Wspominaj¹c nasze -
Z. Brzeziñskiego i Ir. Szczepañskiej wy-
jazdy i spotkania z ró¿nymi ludŸmi
i w ró¿nych sytuacjach odpowiemy TAK.
Bo: np. Sztandar Stronnictwa Ludowe-
go z 1938r jedna z gospodyñ przecho-
wywa³a w bañce na mleko zakopanej
w ogrodzie. Rozstanie z nim by³o nawet
nieco dramatyczne. Wielkie prze¿ycie
obserwowaliœmy u przekazuj¹cego nam
zdjêcia z pogrzebu kolegi partyzanta
cz³onka B Ch A.Wieczorka. Podobnych
sytuacji by³o wiele. Ofiarodawcy robili
to z myœl¹, ¿e tu bêd¹ bezpieczne i bêd¹
s³u¿yæ historii regionu. Szkoda tylko, ¿e

takie inicjatywy w obecnej sytuacji nie
s¹ zbyt popularne. Dlaczego spyta ktoœ?
S¹, w naszym wypadku, nawet koszto-
wne i st¹d po pierwsze trudnoœci
w sfinalizowaniu projektu samorz¹do-
wego Muzeum Regionalnego, a po
drugie sprawy wsi nigdy nie mia³y moc-
nej si³y przebicia.

Izba Pamiêci udostêpniona jest w ka¿-
dy pi¹tek w godzinach 9-12. Praca
opiekunów i zbieraczy jest wybitnie spo-
³eczna.

É
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Okres Powstania Styczniowego na Ziemi Opatowskiej to nie tylko przegrana
przez powstañców bitwa z 21 lutego 1964 roku, to te¿ mo¿e ma³o znany ogó³owi,
ale zwyciêski, atak na miasto Opatów z dnia 25 listopada 1863 roku.

Opatów jako miasto powiatowe
i jeden z kluczowych oœrodków na roz-
widleniu szlaków komunikacyjnych by³
miejscem strategicznym. Ju¿ w czasie
Powstania Koœciuszkowskiego by³ miej-
scem stacjonowania i koncentracji wojsk
rosyjskich (jesieni¹ 1793 roku garnizon
Opatowski pod dowództwem pp³k Eke-
spaara liczy³ l batalion 3 seciny kozaków
i 2 dzia³a) W roku 1863 w Opatowie
stacjonowa³a znaczna czêœæ 20-go
Halickiego Pu³ku Piechoty. W tym
okresie w garnizonie opatowskim zatrzy-
mywa³y siê i koszarowa³y te¿ i inne
oddzia³y armii rosyjskiej, to te¿ liczeb-
nie garnizon opatowski w lecie 1863 roku
znacznie przewy¿sza³ za³ogê z okresu
przed powstaniowego.

Na pocz¹tku jesieni 1863 roku za³ogi
rosyjskie niektórych miast guberni ra-
domskiej otrzyma³y rozkaz wymarszu
w kierunku I³¿y w celu rozbicia nowo
formuj¹cych siê tam oddzia³ów po-
wstañczych. Dotyczy³o to te¿ garnizonu
opatowskiego, w mieœcie pozosta³o tyl-
ko 127 ludzi piechoty, 10 kozaków
i 6 ¿andarmów. Informacja o wymarszu
garnizonu z Opatowa dotar³a do naczel-
nika si³ zbrojnych woj. sandomierskiego
gen. Józefa Hanke-Bosaka, który wyda³

rozkaz przegrupowania podleg³ych mu
oddzia³ów.

Oddzia³y piesze zosta³y skoncentro-
wane w okolicy Ba³towa a kawaleria
powstañcza, która stacjonowa³a
w okolicy Wierzchowisk, Lipy i Krêpy
forsownym marszem nocnym przyby³a
oko³o godz. l w nocy dnia 24 listopada
do Bodzechowa, gdzie w dniach 24 i 25
listopada nast¹pi³a koncentracja ca³ych
si³ powstañczych. Tu te¿ po potwierdze-
niu prawdziwoœci doniesieñ o wymarszu
g³ównych si³ garnizonu opatowskiego
pod I³¿ê ostatecznie zadecydowano
o ataku na Opatów.

Atak zosta³ zaplanowany na ranek
25 listopada i mia³ byæ przeprowadzony
z trzech stron jednoczeœnie. Oko³o 5-tej
rano w kierunku Opatowa wyruszy³ kon-
ny patrol pod dowództwem por. Jakuba
Lodkina, który udaj¹c rosyjski patrol
wzi¹³ do niewoli dwóch kozaków z 9-tego
Doñskiego Pu³ku, od nich zosta³y
potwierdzone informacje o liczbie i lo-
kalizacji pozosta³ej czêœci garnizonu.
Od zachodu miasto zaatakowa³ oddzia³
dowodzony przez rot. Stanis³awa Solba-
cha, którego celem by³ atak na budynek
ratusza, którego rolê w tym czasie pe³ni³
drewniany budynek znajduj¹cy siê z za-
chodniej pierzei rynku. Z oddzia³em

Jerzy Brudkowski

Atak na Opatów
25 listopada 1863
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tym miasto atakowa³ sam gen. Józef
Hauke-Bosak.

Od strony pó³nocnej przez bramê
warszawsk¹ atakowa³ oddzia³ rot. Jana-
Prêdowskiego kieruj¹c siê na komendê
¿andarmerii, ( której budynek by³ zlo-
kalizowany na miejscu obecnej poczty).
Do budynku ¿andarmerii pierwszy
wpad³ rot. Prêdowski, który razem
z wachm. Wysockim rozbroili przebywa-
j¹cych tam ¿andarmów.

Od strony pó³nocno - wschodniej
rozkaz ataku otrzyma³ oddzia³ rot.
Wojciecha Turskiego i pu³k. Zygmunta
Chmieleñskiego. Ich zadaniem a i g³ów-
nym celem ataku na Opatów by³o
zdobycie kasy powiatowej (obecnie ist-
niej¹cy budynek na ul. Kiliñskiego,
w³asnoœæ p. Anny Glibowskiej)

Budynek kasy zosta³ otoczony a dy¿u-
ruj¹cy tam urzêdnik Stanis³aw
Goñczykowski zosta³ przymuszony do
otwarcia skarbca i wydania zawarto-
œci(oko³o 5000 rubli)

G³ówne cele zosta³y osi¹gniête, od-
dzia³y szybko i sprawnie wykona³y
wyznaczone im zadania. W rêce po-
wstañców oprócz kasy powiatowej
dosta³y siê zdobyte podczas ataku konie
i broñ ( piêæ karabinów, pa³asze i rewol-
wery)

Do niewoli wziêto piêciu ¿andarmów,
zlikwidowano piesz¹ pikietê w liczbie
czterech ¿o³nierzy i konn¹ w liczbie
trzech kozaków.

Po stronie powstañców polegli ppor.
Tyszkiewicz i ppor. Rulikowski a ranny
zosta³ kap. Tadeusz Morze. Podczas ata-
ku odznaczyli siê rot. Prêdowski ppor.
Bromirski, wachm. Strzelbicki i Wysoc-
ki oraz strz. Wójcicki.

Po zwyciêskim ataku oddzia³y po-
wstañcze wycofa³y siê w kierunku Œw.
Krzy¿a docieraj¹c wieczorem na kwate-
rê do maj¹tku Jeleniów.

É
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Miasto Opatów wed³ug miejscowych podañ zapisanych w XV wieku przez Jana
D³ugosza w jego pracy „Liber Beneficiorum” nosi³o niegdyœ nazwê ̄ migród. W cza-
sach wspó³czesnych D³ugoszowi reliktem tej nazwy by³a ju¿ tylko góra czy te¿
grodzisko – „Monte Zmigrod” – góra ¯migród. To w³aœnie ta „Monte Zmigrod”
trochê dalej w „Liber Beneficiorum” jawi siê D³ugoszowi przy bli¿szych oglêdzi-
nach jako: „vetus castrum Zmigrod” – stary zamek (twierdza) ¯migród.

Wspó³czeœnie m¹drzejszym o prace
archeologów na podstawie tych krótkich
wzmianek mo¿emy dojœæ do wniosków,
¿e by³y to zapewne szcz¹tki opatowskie-
go grodu z wczesnego œredniowiecza.
Dlaczego jednak nie zwa³ ich D³ugosz
Opatowem?

Wniosek wydaje siê prosty – nazwa
¯migród jest pierwotn¹ nazw¹ okreœla-
j¹c¹ gród nad £ukaw¹ – Opatówk¹.
U¿ywano jej dla jego okreœlenia do XI
wieku, a byæ mo¿e jeszcze w pocz¹tkach
XII stulecia.

Wiele trudnoœci jêzykoznawcy a jesz-
cze wiêcej historycy maj¹ z ustaleniem
etymologii okreœlenia s³owa ¿migród –
tej sk¹din¹d skomplikowanej nazwy.
Wokó³ jej wyjaœnienia naros³o przez lata
szczególnie w XX wieku wiele nieporo-
zumieñ, nadinterpretacji ale i ciekawych
wartych odnotowania hipotez.

W twierdzeniach tych na czo³o wybi-
ja siê koncepcja ksiêdza W³adys³awa
Fudlewskiego, który pochodzenie nazwy
¯migród wywodzi od bohaterstwa czy
te¿ rozboju uprawianego przez w³aœci-
cieli tego grodu. Koncepcja ta jako
najstarsza jest najczêœciej powielana
w ró¿nego rodzaju publikacjach poœwiê-

conych historii Opatowa oraz przewod-
nikach poœwiêconych miastu i okolicy.

Obok twierdzenia, i¿ nazwa ̄ migród
pochodzi od rozbójnika ¯mija, lub wa-
lecznoœci mieszkañców grodu, doœæ
ciekaw¹ wydaje siê koncepcja zak³adaj¹-
ca, ¿e nazwa ta mo¿e byæ nazw¹ w³asn¹
plemienia s³owiañskiego zamieszkuj¹ce-
go te tereny. Dla którego mia³by byæ
centrum osadniczym i oœrodkiem poli-
tyczno militarnym.

Niestety szczup³oœæ Ÿróde³ pisanych
dotycz¹cych nazw w³asnych plemion s³o-
wiañskich wystêpuj¹cych na ziemiach
polskich grupy lechickiej nie mo¿e po-
twierdziæ jednoznacznie tej hipotezy.
Jedyne najbardziej wartoœciowe Ÿród³o –
Geograf Bawarski na wschód od Œlê¿an
wspomina jedynie o Wiœlanach i Lêdzia-
nach.

Bazuj¹c na wiadomoœciach jakie prze-
kazuje nam na temat œl¹ska i dokonuj¹c
analizy nazw plemiennych z tamtego
obszaru takich jak: Bobrzanie, Œlê¿anie,
musimy przyj¹æ, i¿ pochodz¹ one raczej
od nazw rzek – Bóbr czy wzniesieñ – góra
Œlê¿a. Mo¿na, wiêc zaryzykowaæ twier-
dzenie, ¿e bardzo ma³o prawdopodobne
jest, i¿ ̄ migród móg³ daæ nazwê plemie-

Robert Wójcik

Geneza nazwy - od ¯migrodu do Opatowa
ci¹g dalszy ze strony 21
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niu zamieszkuj¹cemu te tereny. Historia
wczesnoœredniowieczna ziem polskich
nie zna takiego przypadku. To tu z racji
licznych ³êgów nadrzecznych zlokalizo-
waæ by mo¿na ziemie Lêdzian – czyli
mieszkañców ³êgów. Coœ jednak da³o
pocz¹tek nazwy ¯migród i by³o to za-
pewne jakieœ plemiê – nie koniecznie
s³owiañskie!

Spotkaæ mo¿na siê równie¿ z kon-
cepcj¹, ¿e nazwa ta mo¿e wywodziæ siê
od pierwszego osiad³ego tu cz³owieka
lub rodu – ̄ mija lub ̄ mijów – w rêkach
którego znajdowa³ siê gród lub ca³y
obszar osadniczy wokó³ Opatowa. Cz³o-
wiek ten lub jego ród móg³ byæ
w zasadzie ksiêciem - w³adyk¹ tworz¹ce-
go siê tu we wczesnym œredniowieczu
pañstewka plemiennego.

W twierdzeniu tym mo¿na szukaæ
analogii z Krakowem – którego nazwa
wed³ug jednej z legend (nie wnikaj¹c
w jej autentycznoœæ) wywodzi siê od le-
gendarnego lokalnego w³adcy wawel-
skiego wzgórza - Kraka.

Niektórzy pragn¹ nazwê tê wi¹zaæ
z duchownym który krzewi³ tu przed
wiekami wiarê chrzeœcijañsk¹. Wydaje siê
to jednak doœæ problematyczne i jest naj-
mniej prawdopodobn¹ hipotez¹ nie
uwzglêdniaj¹c¹ specyfiki wczesnego œre-
dniowiecza tych terenów.

Inni widz¹ w ̄ migrodzie miejsce kul-
tu s³owiañskiego boga ognia Peruna –
Perkuna przedstawianego we wspólnej
indoeuropejskiej symbolice ognia – swa-
styce, czy bardziej s³owiañskiej w postaci
wê¿a czy ¿mii. Wówczas to s³owo ¯mi-
gród t³umaczyæ by mo¿na jako miejsce
kultu boga ¯mija.

Wiarygodnoœci tej koncepcji mog¹
dodaæ jedynie zakrojone na szerok¹ ska-
lê barania archeologiczne lewobrze¿nej
czêœci opatowskiego kompleksu osadni-
czego pokrywaj¹cego siê z historycznym
¯migrodem. Kult ognia w ca³ym kom-
pleksie osadniczym siêgaj¹cym od
Opatowa w kierunku Gór Œwiêtokrzy-
skich by³ bardzo rozpowszechniony od
staro¿ytnoœci. Wi¹zaæ go nale¿y z licz-
nymi grupami ludzi zajmuj¹cymi siê
wytopem ¿elaza w najbli¿szej nam oko-
licy – o czym œwiadcz¹ choæby nazwy
miejscowoœci jak np. Porudzie. Ludzie
trudni¹cy siê takim zajêciem mogli
¿ywiæ wielki szacunek do ich opiekuñ-
czego bóstwa i oddawaæ mu czeœæ
w oœrodku kultu oœrodek taki przy oka-
zji stawa³ siê miejscem wymiany towarów
i punktem obronnym – grodem.

Koncepcja ta nie znajduje jednak zbyt
wielu zwolenników i potwierdziæ by j¹
mog³y jedynie odkrycie przez archeolo-
gów w Opatowie pogañskiego oœrodka
kultu o ponad lokalnym charakterze.

Doœæ prosta jest pozbawiona sko-
mplikowanych wywodów teoria wy-
wodz¹ca nazwê ¯migród bezpoœrednio
od ¿mij, które mog³y siê gnieŸdziæ na
nas³onecznionym po³udniowym zboczu
wzgórza na którego szczycie sta³ gród.
St¹d miejscowa ludnoœæ gród nazywaæ
mia³a ¯mij Grodem. Du¿ym niedoci¹-
gniêciem tej „miasto-ros³ej” teorii jest
brak znajomoœci zwyczajów ¿mij, które
unikaj¹ terenów uczêszczanych przez
ludzi np. grodów.

Bardzo ciekawa i najbardziej prawdo-
podobna wydaje siê natomiast koncepcja
wi¹¿¹ca powstanie nazwy grodu z poja-
wieniem siê na tych terenach Awarów.
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Oni to oko³o 550 r. dokonali inwazji na
ba³kañskich s³owian. W ci¹gu VI i VII
wieku dokonali dalszej ekspansji na zie-
mie s³owiañskie po³o¿one bardziej na
pó³noc w tym za Karpaty. Ich w³adztwo
mog³o siêgaæ i po po³udniowe skrawki
ziem póŸniejszej Polski.

Niektóry historycy w³aœnie z Awara-
mi ³¹cz¹ powstanie podania o smoku
wawelskim. S³owianie Awarów uto-
¿samiali ze smokami, wê¿ami, czy w koñ-
cu… ¿mijami. W tamtym przypadku
walka ze smokiem jest ubran¹ w legen-
darn¹ i bajkow¹ fabu³ê. Jest metafor¹
ukazuj¹c¹ krwawe zerwanie przez lokal-
nego wawelskiego w³adcê zale¿noœci od
koczowniczych Awarów. Tam w wawel-
skiej grocie Awarowie mogli gromadziæ
pobierane w formie corocznej daniny od
okolicznej ludnoœci byd³o, owce i …lu-
dzi, którzy w tym czasie byli g³ównym
„towarem” eksportowym s³owiañszczy-
zny.

Mogli tak¿e zorganizowaæ tam uro-
czystoœæ zaœlubin ich wodza i córki
miejscowego w³adcy, która w ich
mniemaniu mia³a przynieœæ im sojusz
wojskowy. Zakoñczy³a siê ona jednak
otruciem ich podczas weselnej uczty -
„strawy” przez przysz³ego „teœcia”. Krak
tym posuniêciem pozby³ siê najeŸdŸców
i odebra³ im ³upy. A, ¿e to nie godna
w³adcy forma walki to Awarowie zostali
pod³ym, wrednym, bezmyœlnym i ³ap-
czywym gadem, którego nale¿y wytêpiæ
wszelkimi mo¿liwymi metodami – jak to
…smoka!

Legenda ta i jej interpretacja pozwala
domniemywaæ, i¿ Awarowie – ¯mije
pojawiali siê nie tylko w okolicach Kra-
kowa a dokonywali ³upie¿czych wypraw

dalej na pó³noc, zachód i wschód od
Krakowa. Tu wyznacznikiem ich zasiê-
gu by³y by nazwy ¯migród. Wystêpuj¹
one w Opatowie, Sandomierzu, Lublin
i ¯migrodach zlokalizowanych na po-
graniczy œl¹ska i wielkopolski oraz
Podkarpaciu. Nie wystêpuj¹ce na pó³noc
od linii wyznaczonej przez te miejsco-
woœci.

Id¹c tym œladem opatowsk¹ nazwê
¯migród mo¿na by uznaæ za najdalej na
pó³noc wysuniêty œlad jêzykowy pozosta-
wiony w nazewnictwie miejscowym,
który œwiadczy o zale¿noœci tych terenów
od Awarów – ¯mijów. Mo¿e on byæ do-
wodem ich ³upie¿czej penetracji tych
obszarów. Najazdy Awarów ze wzglêdu
na ich bezwzglêdnoœæ mog³y utkwiæ
miejscowej ludnoœci tak w pamiêci, ¿e
„ring” miejsce ich obozowania do które-
go zwozili z okolicy ³upy i jeñców
nazwali zwyczajowo ¯migrodem.

Mog³o to byæ tak¿e sta³e umocnione
miejsce – symbol awarskiej dominacji
gdzie w umocnionym obozowisku
pozostawiono sta³¹ awarsk¹ za³ogê sta-
nowi¹c¹ graniczny punkt obszaru przez
nich zho³dowanego. W miejscu tym tu-
bylcza ludnoœæ w okreœlonej porze roku
cyklicznie sk³ada³a im daniny. Mog³y byæ
one w czêœci przejmowane przez awar-
skich osadników tu przebywaj¹cych, lub
cyklicznie przybywaj¹cych po odbiór
danin z ich g³ównego obozu. Tak wiêc
¯migród nie musia³ byæ Awarskim
oœrodkiem osadniczym a jedynie miej-
scem, gdzie zatrzymywali siê oni, aby
zebraæ daniny od miejscowych s³owian.
Zwyczajowo miejsca takie nazywano
¯migrodem – czyli miejscem gdzie cy-
klicznie zak³adaj¹ swój „ring”.
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Na uwagê zas³uguje tu fakt, ¿e znane
nam ¯migrody – czy opatowski czy san-
domierski to p³askie wyniesione nad
okolicê wzgórza nad rzek¹. S¹ to œwiet-
nie zlokalizowane punkty obronnie
zlokalizowane w pewnym oddaleniu od
g³ównych wówczas oœrodków osadni-
czych – np. dla okolic Sandomierza by³a
to wówczas Z³ota.

Wydaje siê, ¿e te dogodnie wybrane
przez Awarów punkty, które dawa³y stra-
tegiczne panowanie nad okolic¹ zosta³y
zaadoptowane przez nowych najeŸdŸ-
ców tym razem z pó³nocy – Polan. To oni
podporz¹dkowali sobie na sta³e ten ob-
szar. Je¿eli chodzi o Sandomierz to
lokalizacja nowej piastowskiej warowni
nieco siê zmieni³a na bardziej korzystn¹
dla mniejszego od obozu grodu. Tam
sandomierski ¯migród pozosta³ nieco
na uboczu. Opatowski gród zosta³ zaœ
umiejscowiony dok³adnie w tym samym
miejscu co Awarski „ring” dziedzicz¹c
i po nich zwyczajow¹ utrwalona ju¿
w lokalnej tradycji nazwê ¯migród.

Pomimo licznych rozbie¿noœci co do
koncepcji powstania nowy ¯migród –
jedno w zasadzie jest przez nikogo nie
kwestionowane nazwa ta pochodzi od
s³ów ¿mija oraz gród i jest ich zrostem –
to nie podlega dyskusji.

O tyle z ustaleniem rodowodu nazwy
Opatów jest o wiele wiêcej trudnoœci
i samo wykluczaj¹cych siê teorii ni¿ by
siê wydawa³o postronnym obserwato-
rom. Wszyscy historycy zajmuj¹cy siê
histori¹ Opatowa nazwê tê wywodz¹ od
opata – prze³o¿onego zakonu. Czyli jest
to nazwa opisuj¹ca stan posiadania tego
miejsca. Trudnoœci zaczynaj¹ siê dopie-
ro z chwil¹ postawienia pytania – jakiego

zakonu by³ to opat i jakiego zakonu by³a
to w³oœæ?

Problemów dostarcza tak¿e ustalenie
czasowych ram powstania i upowszech-
nienia siê w okolicy tej nazwy. Pierwsze
znane nam z dokumentu „Datum in
Opatovv” pochodzi z 1189 r. ju¿ wówczas
Opatovv – nie ¯migród. Niektórzy hi-
storycy kwestionuj¹ dziœ powi¹zanie
tego dokumentu z naszym miastem.
Wskazuj¹, i¿ dotyczy³ on raczej Opato-
wa w obecnym województwie œl¹skim.
Wydaje siê, ¿e wiele argumentów prze-
mawia jednak za koncepcj¹, i¿ by³ to
w³aœnie nasz Opatów.

To jest jednak dopiero jeden z naj-
prostszych znaków zapytania jakie
wy³aniaj¹ siê przed nami. Powstaje zasad-
niczy problem – jaki zakon by³ w³aœci-
cielem Opatowa we wczesnym œrednio-
wieczu?

Pomimo doœæ ciekawej odpowiedzi,
jakiej udzieli³ na to pytanie T. Wojcie-
chowski problem ten jest ci¹gle podno-
szony przez liczn¹ grupê historyków
i jest przyczynkiem do kolejnych kon-
cepcji naukowych wynikaj¹cych z ich
badañ nad dziejami nie Opatowa ale œre-
dniowiecznej Polski.

W dawnej literaturze najczêœciej pró-
bowano ³¹czyæ powstanie tej nazwy
z opatem zakonu cystersów. Posiada³ on
w koñcu w okolicy liczne zgromadzenia
choæby w pobliskim W¹chocku i Ko-
przywnicy. Doœæ czêsto pogl¹d ten jest
podwa¿ony, gdy¿ za podstawê s³u¿yæ mu
mylna jakoby wzmianka z kroniki
Janka z Czarnkowa dotycz¹ca wsi Opa-
tów le¿¹cej w Wielkopolsce. Koncepcja
ta zak³ada³a, ¿e darowizny Opatowa na
rzecz tego zakonu dokona³ Henryk Bro-
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daty a opat tego zakonu zosta³ miano-
wany przez niego biskupem ruskim.

Wszystko mo¿e i mog³oby siê zga-
dzaæ, ale nazwa Opatów pojawia siê ju¿
za czasów Kazimierza Sprawiedliwego –
wiêc du¿o wczeœniej ni¿ data przybycia
cystersów na ten teren wed³ug przekazu
Janka. Chyba, ¿e wzmianka dotycz¹ca
Opatowa z 1189 r. nie dotyczy³a naszego
miasta?

Cystersi co prawda mieli jakiœ czas
w osobie biskupa Gerarda wczeœniejsze-
go opata jakiegoœ klasztoru biskupa
ruskiego. To w³aœnie Opatów mia³
wed³ug Janka z Czarnowa byæ jego wcze-
œniejszym uposa¿eniem. Jednak wymie-
niamy ju¿ tutaj wy¿ej biskup lubuski
Wilhelm w 1257 r. wystara³ siê u papie¿a
Aleksandra IV o bullê potwierdzaj¹c¹
jego prawa do misji ruskiej i co za tym
idzie tytu³ biskupa ruskiego. Co ponie-
k¹d wi¹¿e Opatów z niezrealizowan¹
koncepcj¹ powstania biskupstwa ruskie-
go, którego katedr¹ lub tylko grup¹
kanoniczn¹ mia³a byæ nasza kolegiata.

Jednak jeœli nie cystersi to mo¿e w
koñcu benedyktyni dali pocz¹tek nazwie
miasta. To mo¿e ich opat zapisa³ siê
w tej patrymonialnej nazwie. Ju¿ sam
D³ugosz odnotowa³ w swej „Liber bene-
ficiorum” – powo³uj¹c siê na rozmowy z
ludnoœci¹ miejscow¹ a nawet cytuj¹c jej
s³owa, ¿e znajdowali siê tu a pocz¹tku
benedyktyni w czasach mu wspó³cze-
snych znajduj¹cy siê na Œwiêtym Krzy¿u.
I tu pojawia siê hipoteza wskazuj¹ca na
istnienie w Opatowie klasztoru.

D³ugosz jednak nie by³ by sob¹ jeœli
by nie zapisa³ wszystkiego co us³ysza³ od
miejscowych. Wspomina na zasadzie
„ciekawostki” tak¿e o tym, ¿e w Opato-

wie jakiœ czas przebywali… templariusze.
Dla potrzeb tej analizy nie jest to isto-
tny szczegó³ gdy¿ prze³o¿onym templa-
riuszy nie jest opat a wielki mistrz. Wy-
daje siê jednak, ¿e wiele informacji, które
przekazywa³y ju¿ wówczas historykom
miejscowe podania by³a po czêœci wyni-
kiem domys³ów miejscowych jak
i przyjezdnych badaczy dziejów lokal-
nych.

Wed³ug D³ugosza i jego miejscowych
informatorów dowodem na bytnoœæ tu
templariuszy by³y dwie kamienne figu-
ry rycerzy w habitach, czy p³aszczach
z czerwonymi krzy¿ami strzeg¹ce wejœcia
do kolegiaty. Ju¿ nawet D³ugosz nie by³
pewny – ze wzglêdu na to, i¿ kanonik
kolegiacki „…wiedziony przes¹dem” od-
r¹ba³ ich kamienne g³owy – czy nie byli
to joannici albo uczestnicy pierwszych
krucjat. Ale bytnoœæ w Opatowie templa-
riuszy w czasach, kiedy ju¿ od ponad stu
lat rozwi¹zano ten zakon obarczany naj-
gorszymi grzechami, oraz podejrzewany
o ukrycie legendarnych bogactw rozpa-
la³o wyobraŸniê. Samo przebywanie tu
kiedyœ komandorii tego zakonu mog³o
… nobilitowaæ w oczach ówczesnych lu-
dzi nasze miasto.

Przyk³ady powy¿sze pokazuj¹, ¿e na-
le¿y z du¿¹ doz¹ rezerw¹ i ostro¿noœci
podchodziæ do miejscowych relacji. Czê-
sto s¹ one wynikiem nie wiedzy
o konkretnej przesz³oœci, lecz domys³ów
i interpretacji Ÿróde³ materialnych – lub
wrêcz ich nadinterpretacji, która ma
podkreœliæ wielkoœæ i dodaæ splendoru
w³asnej miejscowoœci.

Odrzucaj¹c pogl¹dy, ¿e nazwa ta wy-
wodzi siê od zakonu krzy¿owego
i cystersów pozostaje nam jedynie zakon
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benedyktynów. Ale czy byli to na pewno
- jak chcia³a to widzieæ wspó³czesna D³u-
goszowi opatowska tradycja lokalna –
benedyktyni ze Œwiêtego Krzy¿a, którzy
przybyli do Polski w po³owie XII wieku?

Aby jednoznacznie odpowiedzieæ na
to pytanie nale¿a³oby zag³êbiæ siê moc-
niej we wczesne œredniowiecze. Nale¿y
szukaæ genezy nazwy Opatów w sytuacji
jaka zaistnia³a w Polsce po przyjêciu
chrzeœcijañstwa i potrzebie uposa¿ania
przez w³adcê rozrastaj¹cej siê organiza-
cji koœcielnej na pocz¹tku XI wieku.
Wydaje siê, ¿e to w³aœnie wówczas nale-
¿y szukaæ genezy nazwy Opatowa.
Nazwa ta by³a ju¿ ugruntowana znacz-
nie wczeœniej przed 1189 r. – czyli
pierwsz¹ wzmiank¹ w Ÿród³ow¹. Nale¿y
przy tym za³o¿yæ, ¿e co najmniej wiek
by³ potrzebny, aby nazwa te wros³a tak
w œwiadomoœci ludnoœci, ¿e wypar³a pier-
wotn¹ nazwê ¯migród.

 Musia³a wiêc zacz¹æ upowszech-
niæ siê od po³owy XI w. aby pod koniec
XII w. niepodzielnie wryæ siê w œwiado-
moœæ i tradycje mieszkañców. Wówczas
ju¿ Opatów nie by³ w³asnoœci¹ zakonu,
a opata w bli¿ej nieznanych okoliczno-
œciach zast¹pi³ biskup lubuski nazwa
jednak nie zmieni³a siê na Biskupin.

Powstanie i utrwalenie nazwy Opatów
nale¿y wiêc umiejscowiæ w XI w.. Aby
poznaæ jej genezê nale¿y siê g³êbiej przyj-
rzeæ tej bardzo ciekawej, ale niestety doœæ
s³abo udokumentowanej i poznanej dla
ziem polskich epoce.

Najbardziej ciekawa hipoteza T. Woj-
ciechowskiego wi¹¿e powstanie wspó³-
czesnej nazwy miasta z przebywaniem na
tym terenie od pierwszej po³owy XI
w. benedyktynów w³oskich regu³y Œw. Ro-

mualda czyli eremitów. To ich opat mi¹³
zapisaæ siê w nazwie naszego miasta.

Eremici mogli przybyæ nad brzeg
£ukawy zapewne w okolicach roku 1040.
Miejscowa tradycja datê tê ³¹czy z ufun-
dowaniem pierwszego koœcio³a w osa-
dzie grodowej.

Mi¹³ nim byæ koœció³ NMP po³o¿o-
ny na lewym brzegu rzeki. Koœció³ ten
mia³ w 1060 r. poœwiêciæ biskup krakow-
ski Lambert Zula. Chocia¿ drewniany
koœció³ mia³ ju¿ w 1040 r. zostaæ wysta-
wiony w lasach nad rzek¹ £ukaw¹. I tu
wy³ania siê pewna nieœcis³oœæ! Lewo-
brze¿na czêœæ kompleksu osadniczego –
¯migród nie pasuje do opisu erekcji
w „lasach” z 1040 r..

Je¿eli przyjmiemy, ¿e chodzi³o o le-
wobrze¿n¹ czêœæ osadnicz¹ to by³a ona
zapewne ju¿ doœæ dobrze zagospodaro-
wana od przesz³o stulecia. Musia³a byæ
obszarem ludnym, zabudowanym mniej
lub bardziej zwart¹ sieci¹ osadnicz¹,
z funkcjonuj¹cym grodem lub osad¹.
Id¹c tym tropem byæ mo¿e drewniany
koœció³ z 1040 r. wzniesiono na prawym
brzegu rzeki na górze gdzie dziœ wznosi
siê kolegiata Œw. Marcina?

Wydaje siê to prawdopodobne zwa-
¿ywszy na fakt, ¿e w³aœnie w tym czasie
Kazimierz Odnowiciel odbudowuj¹c
kraj po pogañskiej reakcji i czeskim na-
jeŸdzie z 1039 r. w³aœnie w oparciu o Ma³¹
Polskê. Móg³ wiêc sprowadziæ nad £uka-
wê ocala³ych z po¿ogi wojny domowej
mnichów ze zniszczonego klasztoru
w Miêdzyrzeczu. Taka lokalizacja da-
wa³a im wiêksz¹ szansê przetrwania
i rozwoju. Kazimierz odbudowywa³
wszak swoje pañstwo w oparciu o Ma³o-
polskê z je dwoma sto³ecznymi grodami
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Krakowem i Sandomierzem. Zwróciæ
w tym momencie nale¿y uwagê na ana-
logiczn¹ erekcjê ksi¹¿êc¹ w Tyñcu. To
wówczas pod sto³ecznym Krakowem,
który dzieli od Tyñca podobna odleg³oœæ
jak Sandomierz od Opatowa powsta³
najstarszy w Ma³opolsce funkcjonuj¹cy
do dziœ klasztor benedyktyñski. Hipote-
tyczny opatowski klasztor benedy-
ktyñski, móg³ wiêc byæ doœæ realn¹ loka-
lizacj¹ w po³owie XI w..

Prawdopodobnie to w³aœnie dla ere-
mitów w 1040 r. wybudowano koœció³ na
wzgórzu Œw. Marcina. To ten teren móg³
byæ lesisty i odpowiadaæ z racji swego
pewnego oddalenia od grodu pustelni-
czej regule wyznawców pogl¹dów Œw.
Romualda. Lokalizacja taka dawa³a
mnichom jednoczeœnie wiêksz¹ dozê
bezpieczeñstwa, któr¹ zapewnia³a im
bliska bo jedynie oddzielona rozle-
wiskami £ukawy obecnoœæ grodu ¿mi-
grodzkiego.

Eremici wówczas zapewne nie otrzy-
mali na w³asnoœæ osady ¿migrodzkiej.
Pocz¹tkowo pozostawali na utrzymaniu
w³adcy. Sam ksi¹¿e przekaza³ im na pew-
no – jak to mia³ w zwyczaju – na w³asnoœæ
wzgórze i otaczaj¹ce go lasy na prawym
brzegu rzeki, oraz dziesiêciny z ca³ego
opola ¿migrodzkiego, mo¿e i dochody
z podgrodzia. W³adca w ten sposób prze-
nosi³ na polski grunt porz¹dek feudalny
z zachodu kontynentu, który tam siê
doœæ dobrze sprawdza³. Zyskiwa³ w ten
sposób wiernego wdziêcznego i otwa-
rtego na dalsze darowizny wiernego so-
jusznika w dziele odbudowy admi-
nistracji pañstwowej. Pozbywa³a siê jed-
noczeœnie troski o zaspokajanie jego
potrzeb, które ten musia³ zaspokajaæ sa-

modzielnie z przekazanych mu nadzia-
³ów. W tym przypadku zyskiwa³ jeszcze
pos³ugê kap³añsk¹ nad ludnoœci¹ opo-
la. Opat klasztoru i sam klasztor móg³
staæ siê wówczas rozpoznawalnym
w okolicy miejscem, które potocznie za-
czêto nazywaæ Opatowem – czyli w³a-
snoœci¹ opata.

Zakonnikom na pewno przewodzi³
wówczas opat, który ju¿ za czasów syna
Kazimierza – Boles³awa Szczodrego mia³
byæ mianowany oko³o 1069 r. biskupem
ruskim z katedr¹ w Przemyœlu (chocia¿
przyznaæ nale¿y, ¿e informacja ta w zde-
rzeniu z Ÿród³ami nie wytrzymuje
krytyki) .

Wówczas to zapewne gród ¿migrodz-
ki z nadania królewskiego przeszed³ jako
uposa¿enie na w³asnoœæ biskupów ru-
skich. W³adzê nad nim zacz¹³ sprawowaæ
opat nadal istniej¹cego klasztoru na
wzgórzu œw. Marcina do którego eremi-
ci ¿ywili nabo¿eñstwo.

Po zlikwidowaniu przez najazd ruski
w 1092 r. biskupstwa ruskiego wygnane-
mu biskupowi udzieli³ goœciny jego
rodzimy opatowski klasztor, który
razem z okolicznymi w³oœciami stano-
wi³ przez te kilkadziesi¹t lat intele-
ktualne i gospodarcze zaplecze jego bi-
skupstwa.

Kiedy biskup – czyli kap³an maj¹cy
prawo wyœwiêcaæ innych kap³anów –
umiera³ nie zawsze pozostawia³ po sobie
nastêpcê. Jednak grupka kap³anów two-
rz¹ca jego kapitu³ê mia³a ci¹gle aspiracje
wynikaj¹ce z tradycji, aby kontynuowaæ
jego dzie³a i zatrzymaæ jego tytu³ i upraw-
nienia a przede wszystkim… dochody,
podnosz¹c tym samym rangê danego
œrodka religijnego.
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Taka sytuacja mog³a siê utrzymywaæ
i w Opatowie, który sta³ siê siedzib¹ ty-
tularnego ju¿ tylko biskupa Rusi, oraz
kapitu³y katedralnej, której trzon stano-
wili mnisi z klasztoru na wzgórzu œw.
Marcina. Wzgórze to mog³o byæ w zasa-
dzie katedralnym, bo katedra by³a tam
gdzie biskup. St¹d mo¿e, niespotykany
jak na warunki ma³opolskie póŸniejszy
rozmach budowniczych romañskiej ko-
legiaty opatowskiej. Jej pierwotnym
przeznaczeniem mi³a byæ chyba rola
katedry dla Rusi. Jest to tym bardziej
prawdopodobne, ¿e koncepcja ta na
przestrzeni wieków kilkakrotnie powra-
ca³a jeszcze nawet w koñcu XIII w..

Miêdzy 1113 a 1133 r. Boles³aw Krzy-
wousty nie widz¹c szans na opanowanie
Rusi Czerwonej dla katolicyzmu i Pol-
ski – a widz¹c tak¹ szansê na terenach
po³abskich mia³ zdecydowaæ siê prze-
nieœæ biskupa i jego kapitu³ê bêd¹c¹
pozosta³oœci¹ ruskiego biskupstwa do
Lubusza nad Odr¹. Biskupi zyskali nowy
misyjny cel nawracanie po³abskich po-
gan i umacnianie politycznej pozycji
Polski w tamtym rejonie.

Biskupstwo to potrzebowa³o dla tak
trudnej misji œrodków finansowych dla-
tego przenosz¹c biskupa na nowy teren
i rozszerzaj¹c jego stan posiadania no-
wymi nadaniami w Wielkopolsce. Ksi¹¿e
zachowa³ tak¿e jego status maj¹tkowy
w Ma³opolsce – pozostawiaj¹c w rêkach
biskupów ich opatowskie w³oœci. Jak siê
wydaje przy okazji reszta mnichów, któ-
ra nie wesz³a do kapitu³y katedralnej
w Lubuszu przesz³a do odpowiadaj¹ce-
go ich regule tworzonego na Œwiêtym
Krzy¿u klasztoru benedyktyñskiego – co

zgadza³oby siê z relacj¹ zas³yszan¹ przez
D³ugosza.

W I po³owie XII w. nie by³o ju¿
w Opatowie zakonu i klasztoru. Prze-
kszta³ci³ siê on dziêki zabiegom miejsco-
wych ksi¹¿¹t oraz biskupów lubuskich
w kolegiatê, maj¹c¹ z z³o¿enia tu na miej-
scu pilnowaæ interesów i praw do misji
chrystianizacyjnej tych ostatnich na
Rusi. Przetrwa³a jednak tradycja tego
prawie wiekowego s¹siedztwa klasztoru
i w³adztwa opata nad ludnoœci¹ miej-
scow¹.

Utrwali³a siê ona w tradycji miejsco-
wej na okreœlenie osady – czy te¿ pod-
grodzia, które w³adca przekaza³ z czêœci¹
okolicznych wsi opatom benedyktyñ-
skim rezyduj¹cym na prawym brzegu
rzeki. Mog³a ona byæ pocz¹tkowo gra-
nic¹ oddzielaj¹c¹ obszar ¿migrodzki od
opackiego. Sama nazwa ¯migród póŸ-
niej w tradycji lokalnej odnosi³a siê ju¿
jedynie do grodu ksi¹¿êcego – póŸniej
grodziska, które stanowi³o jego pozosta-
³oœæ. W tamtych czasach ¿aden rozs¹dny
w³adca nie wyrzeka³by siê przecie¿ gro-
du – rezydencji i strategicznego punktu
obronnego. Tak te¿ by³a zapewne
i w Opatowie. Ksi¹¿e zatrzymuj¹c gród,
przekaza³ zapewne na uposa¿enie klasz-
toru jedynie gospodarcze jego zaplecze
czyli podgrodzie. To podgrodzie da³o
jednak pocz¹tek osadzie i miastu trady-
cyjnie ju¿ nazywanemu Opatowem
póŸniej Wielkim Opatowem a z czasem
Opatowem Kieleckim – by wspó³czeœnie
powróciæ do pierwotnej nazwy Opatów.

Na koniec powstaje jednak zasadni-
cze pytanie: czy nazwa Opatów musia³a
byæ zwi¹zana z istnieniem tu klasztoru?
Czêsto najprostsze wyjaœnienia, s¹ mo¿e
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nie nazbyt dla presti¿u miejscowej spo-
³ecznoœci atrakcyjne, ale najbli¿sze
prawdzie historycznej. Nazwa Opatów
mog³a po prosu okreœlaæ jedynie fakt
przynale¿noœci grodu lub podgrodzia do
opata. Jego klasztor znajdowaæ siê móg³
doœæ daleko od Opatowa – jego w³asno-
œci, która a by³a jedynie administrowana
w jego imieniu i przysparza³a mu docho-
dów, niezbêdnych do realizacji zadania
postawionego przed opatem przez upo-
sa¿aj¹cego klasztor w³adcê. Na t¹ doœæ
prost¹ popart¹ analiz¹ porównawcz¹
funkcjonowania miejscowoœci o podob-
nej nazwie wystêpuj¹cych w Polsce
hipotezê coraz czêœciej wskazuj¹ wspó³-
czeœni historycy.

Podsumowuj¹c geneza etymologicz-
na nazw tak ¯migrodu jak i Opatowa
potrafi dostarczyæ wielu emocji i po-
lemik. Pomaga nam porz¹dkowaæ mno-
goœæ torii nie zamazuje obrazu ca³oœci
a pozwala dostrzec spójne dla nich w¹t-
ki. Pozwala na wyci¹gniêcie wniosków,
krytycznej weryfikacji faktów i w koñcu
postawienia w³asnych konkluzji i hipo-
tez.

¯migród na pewno jest okreœleniem
miejsca granicznego zasiêgu terytorium
– najpewniej Awarów. S³ynêli oni z wo-
jowniczoœci i walecznoœci, która budzi³a
lêk ludnoœci. Nazwa taka mog³a wiêc
i póŸniej odstraszaæ potencjalnych na-
jeŸdŸców lub znaczyæ ich obszar osa-
dniczy. Opatów zaœ by³ po prostu w³a-
snoœci¹ opata – czy to cysterskiego czy
benedyktyñskiego. Jego rodzimy kla-
sztor równie dobrze móg³ byæ zlo-
kalizowany w miejscu dzisiejszej kolegia-
ty w Opatowie jak i w Tyñcu na Œwiêtym
Krzy¿u, Koprzywnicy, Sulejowie czy

W¹chocku.  Jedno w tym wszystkim
mo¿e budziæ nasz¹ dumê. Ten opat mia³
dalekosiê¿ne plany! Opatów zaœ upatrzy³
sobie za stolicê katedraln¹ dla swojej
misji prozelickiej na Rusi, czego wido-
mym znakiem jest do dnia dzisie-jszego
monumentalna sylwetka roma- ñskiej
kolegiaty – w pierwotnym zamierzeniu
chyba katedry.

Ci¹g dalszy w nastêpnym numerze
Ziemi Opastowskiej

É
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W przysz³ym roku obchodziæ bêdziemy 150 rocznicê wybudowania szpitala
w Opatowie. Warto przy tej okazji przypomnieæ postaæ jednego z lekarzy, wspó³
inicjatora budowy nowoczesnej placówki leczniczej w naszym mieœcie i jego hojne-
go darczyñcy.

Andrzej ¯ychowski

Leon Szancer
Powstaniec i lekarz

Leon Szancer urodzi³ siê 3 maja 1802
roku w Sobkowie, by³ synem Salomei
i Mendla. Rodzina posiada³a tradycje le-
karskie. Ojciec Leona by³ cyrulikiem,
studia medyczne podj¹³ jeden z jego bra-
ci - Jakub. Leon Szancer mia³ liczne
rodzeñstwo, dwóch braci poza wspo-
mnianym ju¿ Jakubem, Wolfa oraz trzy
siostry Rozaliê Barmhertis; Brygidê
Herman i Filipinê Frenkel. Ta ostatnia
prawdopodobnie by³a wychowank¹
Szancera, który ¿onaty z Ludwik¹
z Baszowskich w³asnych dzieci najpraw-
dopodobniej nie posiada³. Rodzina
Szancerów zalicza³a siê do grona zwolen-
ników haskali. Wed³ug niektórych Ÿróde³
uczêszcza³ do gimnazjum w Krakowie.

W latach 1818/19 - 1822/23 by³ s³ucha-
czem ni¿szej chirurgii na Uniwersytecie
Jagielloñskim, zyskuj¹c u prowadz¹cych
raczej dobre oceny. Studiowa³ cztery lata,
a wiêc nieco d³u¿ej ni¿ wymaga³y tego
obowi¹zuj¹ce przepisy, ówczesny pro-
gram nauki przewidywa³ w przypadku
chirurgii ni¿szej trzyletni cykl nauki.
Prawdopodobnie opuœci³ Kraków na
skutek wprowadzenia w pierwszej po³o-
wie 1823 roku w Królestwie Polskim
zakazu nauki w szko³ach Wolnego Mia-
sta. W czasie studiów mieszka³ na
Stradomiu i Kazimierzu. Utrzymywa³
siê czêœciowo sam, czêœciowo jego naukê

finansowa³a rodzina. Nic nie wiemy na
temat jego pracy zawodowej miêdzy
opuszczeniem uczelni a wst¹pieniem do
armii Królestwa Polskiego.

W dniu 14 kwietnia 1828 roku zosta³
lekarzem batalionowym 8 pu³ku pie-
choty liniowej Królestwa Polskiego
stacjonuj¹cego na terenie województwa
p³ockiego. W dokumentach figurowa³
jako licencjat medycyny i chirurgii. Przy-
jêcie do wojska pomimo ewentualnych
zastrze¿eñ dotycz¹cych przynale¿noœci
wyznaniowej zapewne u³atwi³y daj¹ce siê
wówczas dotkliwie odczuæ w kraju nie-
dobór personelu medycznego. Po kilku
latach dnia 27 stycznia 1831 roku zosta³
awansowany na lekarza sztabowego,
a nastêpnie przeniesiony do kompanii
l artylerii pieszej pozycyjnej. Warto
w tym miejscu wyjaœniæ, ¿e odpowiedni-
kiem lekarza batalionowego wœród
stopni oficerskich by³ kapitan, na-
tomiast sztabslekarzowi odpowiada³ ma-
jor. W bitwie pod Wol¹ zosta³ ciê¿ko
ranny, obj¹wszy dowództwo po zabitym
pu³kowniku. Rozkazem z dnia 6 maja
1831 roku otrzyma³ Z³oty Krzy¿ Virtuti
Militari o numerze 1164 za gorliwe i sta-
ranne opatrywanie rannych w bitwie
pod Ostro³êk¹. Karierê wojskow¹ zako-
ñczy³ wraz z upadkiem powstania
listopadowego. Poda³ siê do dymisji
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3 paŸdziernika 1831 roku i opuœci³
szeregi korpusu genera³a Macieja Rybiñ-
skiego szykuj¹cego siê do przekroczenia
granicy pruskiej.

Zamieszka³ na terenie Królestwa
Polskiego, figuruje na liœcie osób trud-
ni¹cych siê leczeniem i lekarstwami
w Królestwie Polskim na rok 1834 oraz
1836. W roku 1839 jest poœwiadczony
w Proszowicach, nastêpnie od 1840 roku
mieszka w Opatowie przy ulicy ¯ydow-
skiej 250. Pe³ni tu funkcjê lekarza wolno
praktykuj¹cego, pomaga ubogim
w domu przytu³ku Starozakonnych.
Niesie pomoc chorym w czasie epidemii
cholery (1850, 1852), jest œwiadkiem po-
¿aru miasta (l 849). Znajduje siê w grupie
inicjatorów powstania nowoczesnego
szpitala w Opatowie na posesji zakupio-
nej od w³aœciciela miasta Stanis³awa
Karskiego za sumê 1500 rubli. Dzia³ka
ta mia³a 7 mórg i 17 prêtów.

Na niej by³ tak¿e budynek murowa-
ny zwany guberni¹, maj¹cy 5 izb
i zabudowania gospodarcze. W dniu
3 maja 1859 roku ksi¹dz Zagardowicz po-
œwiêci³ kamieñ wêgielny, który nastêpnie
wmurowano ze stosown¹ dedykacj¹.
Honory domu czynili Wincenty i Kon-
stancja Karscy, przyjecha³ gubernator
radomski Hewcza. Budowê szpitala
zakoñczono w 1860 roku. Niestety, po-
cz¹tkowo zosta³ zarekwirowany na
budynki wojskowe. Byæ mo¿e, brakowa-
³o œrodków na odpowiednie wypo-
sa¿enie szpitala. Wtedy Leon Szancer
aktem urzêdowym z dnia 13/25 wrzeœnia
1861 roku sporz¹dzonym przed Regen-
tem Kancelarii Okrêgu Opatowskiego,
zapisa³ ze swego maj¹tku tytu³em daro-
wizny na cele dobroczynne kwotê 450

rubli. Z tego na szpital powiatowy
opatowski 150 rubli, dla Towarzystwa
wspierania podupad³ych lekarzy, wdów
i sierot po nich pozosta³ych 150 rubli,
dla domu przytu³ku ubogich staroza-
konnych w mieœcie Opatowie 150 rubli.
Ubezpieczeniem zapisu by³a kamienica
Szancera przy ulicy ¯ydowskiej 250.
Darowizna zosta³a zaakceptowana przez
Radê Zak³adów Dobroczynnych Powia-
tu Opatowskiego i potwierdzona przez
Radê Administracyjn¹ Królestwa Pol-
skiego. Dziêki darowiŸnie zakupiono
niezbêdny do wyposa¿enia szpitala
sprzêt medyczny. Nastêpnie Leon Szan-
cer naby³ wraz z bratem Jakubem w dniu
24 czerwca 1863 roku kamienicê przy
placu Szczepañskim 242 w Krakowie.
W roku 1863 od Stanis³awa Karskiego do-
bra opatowskie zakupi³ Leon Jasiñski
z Wojciechowie, ale ju¿ w nastêpnym
roku zarz¹d dóbr przej¹³ jego syn -
Antoni. Profesor Stefan Kotarski poda-
je, ¿e szpitalowi nadano imiê Œwiêtego
Leona na czeœæ ówczesnego w³aœciciela
miasta Leona Jasiñskiego i kolatora szpi-
tala Leona Szancera. Musia³o to wiêc
nast¹piæ w 1863 roku i bez w¹tpienia
mia³o zwi¹zek z dzia³alnoœci¹ dobro-
czynn¹ Szancera. W tym te¿ czasie
budynek zosta³ wyposa¿ony w 20 ³ó¿ek
i rozpocz¹³ sw¹ dzia³alnoœæ dla spo³ecz-
noœci opatowskiej. Czêœæ budynku
zajmowali pracownicy szpitala jako
mieszkania. Wed³ug S. Koœmiñskiego,
ostatecznie Leon Szancer wyjecha³ do
Krakowa w 1863 roku. Zmar³ w swoim
mieszkaniu 13 grudnia 1879 roku. Do
koñca ¿ycia mia³ podobno zwyczaj no-
siæ „na piersiach" egzemplarz „Kuriera
Warszawskiego", w którym zosta³ opubli-
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kowany rozkaz ówczesnego wodza naczelnego gen. Skrzyneckiego, na mocy które-
go otrzyma³ Z³oty Krzy¿ Virtuti Militari. Informacje na temat jego œmierci znalaz³y
siê w „Czasie", „Przegl¹dzie Lekarskim", „Dwutygodniku Medycyny Publicznej".
W pogrzebie uczestniczy³a liczna grupa lekarzy. Nad grobem przemawia³ znany
w Krakowie lekarz i spo³ecznik dr Jonatan Warschauer. W sporz¹dzonym dnia
4 marca 1869 roku testamencie znalaz³y siê miêdzy innymi zapisy dla ubogich stu-
dentów Uniwersytetu Jagielloñskiego w kwocie 300 rubli w srebrze. Zgodnie z wol¹
ofiarodawcy, fundusz ten mia³ s³u¿yæ niezamo¿nym s³uchaczom Wydzia³u Lekar-
skiego, niezale¿nie od wyznawanej przez nich religii. Pierwszeñstwo w otrzymaniu
pomocy mia³o przys³ugiwaæ osobom pochodz¹cym z rodzinnego Sobkowa nad
Nid¹ i Opatowa. Pierwszych wyp³at z „Fundacji na stypendia dla ubogich uczniów
Wydzia³u Lekarskiego Akademii Jagielloñskiej b³. p. Leona Szancera" dokonano
w 1883 roku.

É
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Gminna Komisja Rozwi¹zywania Problemów Alkoholowych w Opatowie w sk³a-
dzie obecnym zosta³a powo³ana Zarz¹dzeniem nr 24/2007 Burmistrza Miasta
i Gminy Opatów z dnia 12 stycznia 2007 r.

W sk³ad komisji wchodz¹:
1. El¿bieta Chodorek

przewodnicz¹ca

2. Barbara K³osiñska z-ca
przewodnicz¹cej

3. Ma³gorzata Stankowska - Kolasiñ-
ska sekretarz

4. Teresa Kargul - cz³onek

5. Anna K³onica - cz³onek

6. Andrzej Kolera - cz³onek

Gminna Komisja Rozwi¹zywania
Problemów Alkoholowych dzia³a zgod-
nie z przepisami ustawy o wychowaniu
w trzeŸwoœci i przeciwdzia³aniu alkoho-
lizmowi, przepisami ustawy o prze-
ciwdzia³aniu narkomanii, przepisami
wykonawczymi do tych ustaw i Regu-
laminem Organizacyjnym Gminnej
Komisji Rozwi¹zywania Problemów
Alkoholowych w Opatowie. Do zadañ
komisji nale¿y :

1. zwiêkszanie dostêpnoœci pomocy
terapeutycznej i rehabilitacyjnej
dla osób uzale¿nionych od alkoho-
lu,

2. udzielenie rodzinom, w których
wystêpuj¹ problemy alkoholowe
pomocy psychologicznej , prawnej
a w szczególnoœci ochrony przed
przemoc¹ w rodzinie,

3. prowadzenie profilaktycznej
dzia³alnoœci informacyjnej i edu-
kacyjnej w zakresie rozwi¹zywania
problemów alkoholowych
i przeciwdzia³aniu narkomanii
w szczególnoœci dzieci i m³o-
dzie¿y, w tym, prowadzenie poza-
lekcyjnych zajêæ sportowych,
a tak¿e dzia³añ na rzecz do¿ywia-
nia dzieci ucze-stnicz¹cych
w pozalekcyjnych programach
opiekuñczo wychowawczych i so-
cjoterapeutycznych,

4. wspomaganie dzia³alnoœci instytu-
cji, stowarzyszeñ i osób fizycznych
s³u¿¹cej rozwi¹zywaniu proble-
mów alkoholowych,

5. podejmowanie interwencji w zwi¹-
zku z naruszeniem przepisów
okreœlonych w art.13 l art. 15 usta-
wy o wychowaniu w trzeŸwoœci
i przeciwdzia³aniu alkoholizmowi
tj. dzia³alnoœci kontrolnej pun-
któw sprzeda¿y napojów alkoho-
lowych i w stosunku do osób
³ami¹cych ustawowy zakaz rekla-
my napojów alkoholowych oraz
wystêpowanie przed s¹dem
w charakterze oskar¿yciela pu-
blicznego.

Ma³gorzata Stankowska -Kolasiñska

Z prac komisji
Ginna Komisja Rozwi¹zywania Pronlemów Alkoholowych
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Komisja realizuje zadania w zakresie wspó³pracy z organami samorz¹du gmin-
nego, wspó³pracy przy konstruowaniu gminnego programu profilaktyki
i rozwi¹zywania problemów alkoholowych, gminnego programu prze-
ciwdzia³ania narkomani, gminnego programu przeciwdzia³ania przemocy, prowa-
dzenie dzia³alnoœci opiniodawczej przy ubieganiu siê o wydanie zezwoleñ na
sprzeda¿ i podawanie napojów alkoholowych, podejmowanie czynnoœci zmierza-
j¹cych do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzale¿nionej od alkoholu
obowi¹zku poddania siê leczeniu w zak³adzie lecznictwa odwykowego, podejmo-
wanie dzia³añ z zakresu organizowania wypoczynków zimowych
i letnich dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych.

Komisja pracuj na posiedzeniach organizowanych w miarê potrzeb, œrednio
l raz w miesi¹cu.

É

Str. 41



W roku szkolnym 2006/2007 patronat honorowy nad konkursem przyj¹³ Œwiê-
tokrzyski Kurator Oœwiaty  Janusz Skibiñski. Konkursowi patronuj¹ równie¿
Burmistrz Miasta i Gminy Opatów Krystyna Kielisz oraz Starosta Powiatu Opa-
towskiego Kazimierz Kotowski. Do organizacji konkursu w³¹czyli siê tak¿e Wójtowie
s¹siaduj¹cych z Opatowem gmin: Wójt Gminy Iwaniska Marek Staniek i Wójt Gminy
Baækowice Marian Partyka.

Konkurs zainicjowa³a  nauczyciel -
bibliotekarz Izabela Bajak, pracownik
Biblioteki  Szkolnej Samorz¹dowego
Zespo³u Szkó³ Nr 1 w Opatowie, w roku
szkolnym 2005/2006.

Organizacji tegorocznego konkursu
po has³em „W blasku tradycji” podjê³a
siê grupa nauczycieli Samorz¹dowego
Zespo³u Szkó³ nr 1 w Opatowie
we  wspó³pracy z Dyrekcj¹ Szko³y:
Dyrektorem Szko³y Danut¹ Ruciñsk¹,
Wicedyrektorem Wiolett¹ Zakrzewsk¹
.Organizatorzy tegorocznej edycji kon-
kursu to:  nauczyciel - bibliotekarz
Izabela Bajak, nauczyciele nauczania
zintegrowanego Ewa Jasiñska i Ma³go-
rzata S³apczyñska,, nauczyciel katecheta
Gustawa Skrzypczak.

 Do przygotowania spotkania poko-
leñ  wieñcz¹cego zmagania konkursowe
uczniów szkó³ podstawowych i gimna-
zjów z terenu powiatu opatowskiego
w³¹czyli siê ponadto: nauczyciel muzy-
ki Magda Szemraj, nauczyciel plastyki
Barbara Sus, nauczyciele nauczania zin-
tegrowanego Honorata Kadela i Dorota

Wróblewska  oraz uczniowie i inni pra-
cownicy SZS Nr 1 w Opatowie.

Do organizatorów i dyrekcji szko³y
skierowa³ specjalny list Wicepremier
Przemys³aw Gosiewski, który zosta³
wczeœniej zaproszony na uroczyste spo-
tkanie pokoleñ.

  II edycja powiatowego konkursu
poezji i sztuk plastycznych wychodzi
naprzeciw szerokiemu zainteresowaniu
t¹ form¹ edukacji uczniów i ich opie-
kunów ze szkó³ z terenu powiatu opa-
towskiego. I edycja konkursu zatytu³o-
wana „Ma³e Ojczyzny” zgromadzi³a 330
uczestników ze szkó³ powiatu opatow-
skiego(gimnazja i szko³y podstawo- we).
Rezultatem I powiatowego konkursu
by³o wiele  piêknych utworów poetyc-
kich  i prac plastycznych œwiadcz¹cych
o niew¹tpliwym talencie i wra¿liwoœci
najm³odszego pokolenia mieszkañców
Ziemi Opatowskiej. Poezje i prace pla-
styczne by³y prezentowane w 2006 roku
spo³ecznoœci Opatowa  w audycjach Ra-
dia Opatów i na wystawie w OOK.

  W roku szkolnym 2006/2007 uczest-
nicy II edycji konkursu mieli mo¿liwoœæ

Izabela Bajak

W blasku tradycji
II powiatowy konkurs poezji i sztuk plastycznych
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wypowiedzenia siê poprzez poezjê i ma-
larstwo a tak¿e przez fotografiê na temat
postrzegania przez nich polskich trady-
cji, obyczajów, ich zwi¹zków z nimi,
z histori¹ w³asnego narodu i regionu.
Konkurs obejmowa³ trzy odrêbne kate-
gorie: konkurs poetycki pt. „Przesz³oœæ
jest to dziœ tylko cokolwiek dalej”, kon-
kurs plastyczny pt. „Tradycj¹ malowane”
oraz konkurs fotograficzny na fotogra-
fiê miejsca pamiêci narodowej pt.
„Za wolnoœæ nasz¹ i wasz¹”. W konkur-
sie wziê³o udzia³ ³¹cznie 233 uczniów
z 11  szkó³ podstawowych i gimnazjów.

Na konkursy wp³ynê³o 70 wierszy, 182
prace plastyczne i ponad 20 fotografii.
Prace ocenia³y trzy komisje w sk³ad któ-
rych weszli:

mgr Ewa Majewska - Wizytator
Kuratorium Oœwiaty,

dr Joanna Dobiech -  polonista
z Zespo³u Szkó³ Nr 2  w Opatowie,

mgr Teodora Kwiatkowska -  plastyk
z Zespo³u Szkó³ Nr 2 w Opatowie,

Andrzej Klimont -  pracownik Opa-
towskiego Oœrodka Kultury,

mgr Wioletta Zakrzewska - polonista
z SZS Nr 1 w Opatowie,

mgr Barbara Sus -  plastyk z SZS
Nr 1 w Opatowie,

mgr Ewa Jasiñska -  nauczanie
zintegrowane SZS nr 1 w Opatowie,

mgr Gustawa Skrzypczak -  katecheta
SZS nr 1 w Opatowie,

mgr Ma³gorzata S³apczyñska -
nauczanie zintegrowane SZS nr 1,

mgr Izabela Bajak -  nauczyciel -
bibliotekarz SZS nr 1.

Przyznano 7  nagród i 8 wyró¿nieñ
w konkursie poetyckim, 31 nagród  i 15
wyró¿nieñ w konkursie plastycznym i 5
nagród i 2 wyró¿nienia w konkursie fo-
tograficznym. Dodatkowe 7 nagród
przyzna³a Dyrektor SZS nr 1  Danuta
Ruciñska.

Prace zg³oszone na konkurs prezen-
tuj¹ wysoki poziom artystyczny: boga-
ctwo pomys³ów i technik plastycznych,
bogactwo jêzyka i ró¿norodnoœæ tema-
tów poetyckich. Przekonuj¹ organiza-
torów, i¿ najm³odsze pokolenie Polaków
i zarazem mieszkañców Ziemi Opatow-
skiej jest zwi¹zane ze swoja ziemi¹
i tradycj¹. Towarzyszy im refleksja nad
przesz³oœci¹, teraŸniejszoœci¹ i przysz³o-
œci¹.  Organizowany przez nauczycieli
SZS Nr 1 konkurs powiatowy jest zachêt¹
do podejmowania twórczoœci w³asnej,
okazj¹ do pokazania swoich talentów
i zainteresowañ uczniów ze szkó³  z tere-
nu Opatowa i okolic. To zadanie uda³o
siê osi¹gn¹æ organizatorom naszego kon-
kursu. Ostatnim etapem konkursu
„W blasku tradycji” by³o uroczyste spo-
tkanie pokoleñ, które ³¹czy wspólna
tradycja. W czasie  podsumowania zma-
gañ uczniów naszych szkó³ zosta³y
wrêczone nagrody i dyplomy dla  jego
laureatów. Uroczystoœæ ta odby³a siê 12
marca 2007 roku w SZS Nr 1 w Opato-
wie z udzia³em laureatów konkursu , ich
opiekunów konkursu, sponsorów na-
gród, zaproszonych goœci, wœród których
znaleŸli siê reprezentanci wszystkich
pokoleñ mieszkañców Ziemi Opa-
towskiej jak równie¿ zaproszeni  na uro-
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czystoœæ emerytowani  nauczyciele SP Nr
1. Szkoda tylko, ¿e zabrak³o na spotka-
niu przedstawicieli w³adz lokalnych
i oœwiatowych - patronów honorowych
konkursu. Przytoczê w tym miejscu s³o-
wa ostatniej strofy wiersza napisanego
przez jednego z uczestników konkursu
poetyckiego.

„Niechaj najm³odsi zapamiêtaj¹
to, co najstarsi opowiadaj¹
¿e tradycyjne polskie obrzêdy
znaj¹ najwy¿sze nawet urzêdy”

     Organizatorzy konkursu maj¹ na-
dziejê, i¿ twórczy wysi³ek uczniów
zarówno uczestników konkursu jak
i uczniów prezentuj¹cych w czasie spo-
tkania specjalny program artystyczny
zatytu³owany „Moja Ojczyzna” ukazuj¹-
cy piêkne polskie tradycje i obrzêdy,
pieœni i tañce znalaz³ uznanie wœród
obecnych na uroczystoœci goœci
i ca³ej spo³ecznoœci uczniowskiej. Wypa-
da tak¿e mieæ nadziejê, i¿ w kolejnej
edycji konkursu nie zabraknie przedsta-
wicieli w³adz lokalnych i oœwiatowych,
na których zrozumieniu idei konkursu
i uznaniu jego wartoœci wychowawczych
tak zale¿a³o jego organizatorom. Chcie-
libyœmy aby trud i zapa³ m³odzie¿y
w³o¿ony w przygotowanie tej uroczysto-
œci zosta³ dostrze¿ony w œrodowisku.
Pozostaje jeszcze cieszyæ siê sukcesami
m³odych twórców i prezentowaæ je lokal-
nej spo³ecznoœci. W dniu 21czrerwca
2007 roku grupa nauczycieli - organiza-
torów konkursu odbiera³a w Muzeum
Wojska Polskiego w Warszawie nagrodê
Ministra Edukacji Narodowej za reali-
zacjê projektu edukacyjno - wycho-

wawczego „W blasku tradycji” zg³oszo-
nego w ogólnopolskim konkursie
„W Polsce bije serce œwiata. Czy twoje
serce bije dla Polski?”.  Nagrodê
Ministra za wiersze otrzyma³a te¿ indy-
widualnie m³oda poetka z SZS Nr 1,
Maria Ma³aczek, laureatka konkursów
powiatowych.

Sponsorami nagród  na konkursy s¹:
Starosta Opatowski,
Burmistrz Miasta i Gminy Opatów,
Zarz¹d Gminny Zwi¹zku Komba-
tantów i By³ych WiêŸniów RP
w Opatowie,
Firma Philips Sp. z o.o.,
TPZO.

Aby utrwaliæ ulotne piêkno s³owa,
paletê barw i przesz³oœæ zatrzyman¹
w pamiêci obiektywu, organizatorzy
konkursu we wspó³pracy z Wydawnic-
twem Spo³eczno - Literackim „Mimoza”
ze Starachowic, przygotowali pami¹tko-
wy tomik poezji pt.„W blasku tradycji”.
Jest on wyrazem ³¹cznoœci pokoleñ-
dumnej przesz³oœci, pracowitej tera-
Ÿniejszoœci i nieznanej przysz³oœci.
Sponsorami wydania tomiku byli:

Starosta Opatowski,
Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju
Ziemi Opatowskiej,
SZS Nr 1 w Opatowie.
W paŸdzierniku 2007 roku zosta³a

og³oszona III edycja powiatowego kon-
kursu poezji i sztuk plastycznych pod
has³em „W ogrodzie marzeñ”. Pragnie-
my ponownie zachêciæ dzieci i m³odzie¿
naszych szkó³ do twórczoœci w³asnej
w dziedzinie poezji, plastyki i wiedzy
o swoim regionie. Patronat nad
tegoroczn¹ edycj¹ konkursu przyjêli:
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Wojewoda Œwiêtokrzyski Grzegorz Banaœ, Starosta Powiatu Opatowskiego Kazimierz
Kotowski, Œwiêtokrzyski Kurator Oœwiaty Janusz Skibiñski, Burmistrz Miasta i
Gminy w Opatów Krystyna Kielisz.
Wybrane wiersze laureatów powiatowego konkursu poezji i sztuk plastycznych

Wszystko przypomina mi j¹:
Œpiew ptaków,
Szelest liœci.
Gdy wyjadê-chcê wracaæ.
Do mojej ma³ej ojczyzny.
Zawsze bêdê j¹ kocha³a
Wraca³a myœlami
do niej,
Do tamtych miejsc,
chwil i lat spêdzonych
w szczêœciu, mi³oœci
i beztrosce

Lena Stêpieñ z kl. VI
Zespó³ Szkó³ w Lipniku
I nagroda w I powiatowym konkursie „Ma³e Ojczyzny”

Znicz
Lampka z ciep³ym p³omykiem
wœród zamyœlonych chryzantem
promieñ
który goni gdzieœ w przestworzach
Lampka ulotna jak myœl
o tych co odeszli
o tych co w ogniu walk p³onêli
o bezimiennych
o zapomnianych
to dla nich
zapal lampkê
westchnij
pacierz zmów
odejdŸ pe³en jasnoœci skrzydlatej

Karolina £apa z kl. IV
Samorz¹dowy Zespó³ Szkó³ Nr 1
I nagroda w II powiatowym konkursie „W blasku tradycji”
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